
Hol kyrkogård

Bevarandeplan för gravvårdarna och det gröna kulturarvet
Vårgårda kyrkliga samfällighet 
Vårgårda kommun
Anni Bergström och Ulrika Eliasson
Västarvet, Kulturmiljö 2014



 



Hol kyrkogård
Bevarandeplan för gravvårdarna och det gröna kulturarvet 

Vårgårda kyrkliga samfällighet

Vårgårda kommun

Västarvet, Kulturmiljö 2014



Författare   Anni Bergström och Ulrika Eliasson

Grafisk form, layout och teknisk redigering   Gabriella Kalmar

Omslagsbild   Framsidans foto visar kyrkogård och kyrka från nordväst. Foto Ulrika Eliasson. Baksidan visar 

kyrkogård och kyrka från nordost. Foto Anni Bergström .

Tryck   Bording  AB, Borås 2014

Västarvet

Edsvägen 1B

462 35 Vänersborg

tel. 0521-26 41 50, fax 0521-27 50 19

www.vastarvet.se



Förord
Denna bevarandeplan för Hol kyrkogård har utförts av Västarvet under år 2013 
på uppdrag av Vårgårda kyrkliga samfällighet. 

Rapporten innehåller rekommendationer för kyrkogårdens bevarande, vård 
och utveckling såväl för gravvårdarna som för det gröna kulturarvet. Bevarande
planen är tänkt att användas av församlingen som ett underlag inför underhålls 
och förändringsarbeten, och av till exempel länsstyrelsen vid handläggning av 
tillståndsärenden och remisser. 

Vi vill tacka för ett trevligt samarbete och önska lycka till i det långsiktiga 
förvaltningsuppdraget.

Hol kyrkogård är ett värdefullt arv. Genom att underhålla den väl kan den 
bli en välvårdad gåva att överlämna till kommande släkten. 

Lödöse 20140408

Anni Bergström och Ulrika Eliasson
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stiftning och riktlinjer för gravvårdarnas skötsel samt 
gravarnas symbolik och ikonografi.

Metod och bedömning 
Arbetet har omfattat inventering i fält med genomgång 
av alla gravvårdar, träd, buskar och häckar, sökning i 
arkiv och litteratur, samtal med kyrkogårdspersonal 
och andra med kunskap om kyrkogården samt rap
portskrivning. 

Inventeringen av gravvårdarna har varit selektiv, vil
ket innebär att endast de gravvårdar som bedöms besitta 
kulturhistoriska värden har dokumenterats och beskri
vits. Med dokumentation åsyftas fotografering samt 
beskrivning av utseende och inskription, där texterna 
varit läsbara. Hur gravstenarna och det gröna kultur
arvet bedömts och valts ut framgår i respektive kapitel, 
liksom riktlinjer för framtida åtgärder. 

Bedömningen av träden grundar sig på en okulär 
besiktning. Träd med större skador kräver i vissa fall 
en noggrannare undersökning. Detta gäller framför allt 
träd med större rötskador som behöver provborras för 
att bedöma rötans utbredning i veden. I dessa fall re
kommenderas att en arborist står för dessa undersök
ningar och bedömer om trädet kan stå kvar.

Någon personhistorisk inventering av gravvårdarna 
har av tidsskäl inte kunnat göras. Västarvet vill gärna 
uppmuntra till att en sådan inventering görs då den 
kan tillföra mycket värdefulla kunskaper. Förslagsvis 
genomförs den i samarbete med den lokala hembygds
föreningen.

Kyrkogården – ett levande kulturarv
Kyrkogårdarna utgör levande kulturmiljöer som stän
digt förändras. Gravar byts ut under tidens gång och 
nya gravskick införs. Kyrkogårdarna utvidgas och nya 
kvarter tillkommer. Växtligheten är levande. Träd väx
er och dör eller blir sjuka, buskar och häckar likaså. 
Problematiken när det gäller att bevara kyrkogårdens 
karaktär skiljer sig delvis åt mellan anläggningar som 
gravar, gångar, staket och murar och den levande växt
ligheten. Såväl gravstenar, byggnader, murar etcetera 
som växter och träd bör vårdas och underhållas för att 
få en lång livslängd. Men växterna förändras över tid, 
och har en mer begränsad livslängd. Därför behöver 

Inledning

Kyrkogårdarna är en värdefull del av vårt gemensamma 
kulturarv och därför är det av stor vikt att de sköts väl 
så att deras kulturhistoriska värde inte minskar. Kyr
kan med dess omgivande kyrkogård står för kontinuitet 
när allt annat förändras runt omkring och har ofta en 
framträdande plats i landskapet. Kyrkan och kyrkogår
den var tidigare socknens centrum både i andligt och 
världsligt hänseende. På kyrkogårdarna samsas kultur
värden och naturvärden. Kyrkogården är som en bok 
där man kan läsa socknens historia. Den får inte änd
ras för snabbt, om det ska gå att tolka och förstå den 
information som där finns att hämta. För helhetsupp
levelsen av kyrkogården samsas det som har skapats 
av människohand såsom till exempel gravvårdar och 
stenmurar med träden och grönskan. Syftet med denna 
bevarandeplan är att vara ett redskap i planeringen av 
kyrkogårdens skötsel som så långt som möjligt täcker 
in denna helhet. Därför innehåller rapporten bevaran
deplaner för såväl träden och planteringarna på kyrko
gården som för gravvårdarna. Rapporten belyser frågan 
om vad som skall bevaras, vad som bör bevaras och vad 
som tål att förändras för att kyrkogården skall fortsätta 
utgöra den värdefulla kulturmiljö som den är idag. Väs
tarvet rekommenderar att denna bevarandeplan antas 
av kyrkonämnden i Vårgårda kyrkliga samfällighet, då 
det är av största vikt att riktlinjerna följs upp. 

Innehåll  
Rapportens första del består av en historisk tillbakablick 
över kyrkogårdarnas utveckling under tusen år. Sedan 
kommer ett kapitel om Hols socken genom tiderna 
och en kortfattad historik över kyrkan och kyrkogår
den. Under kapitlet Hol kyrkogård idag beskrivs kyrko
gårdens nuvarande utformning övergripande vad gäller 
topografi, gravkvarter och växtlighet. Därpå kommer 
en fördjupning vad gäller grönskan på Hol kyrkogård 
med riktlinjer för bevarande vård, och utveckling följt 
av trädvårdsplanen. Efter detta avsnitt följer en fördju
pad beskrivning av kyrkogårdens gravar och vad de kan 
berätta om bygdens historia följt av riktlinjer för beva
rande av gravvårdar, murar och grindar. Dessa följs av 
en sammanfattning av kyrkogårdens karaktär samt åt
gärdsförslag. Därefter presenteras samtliga kartor och 
register över träd och gravar. 

Bilagt rapporten finns avsnitt som behandlar lag
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man ha en lång framförhållning i planeringen av det 
gröna på kyrkogården. Då kan man bättre bevara den 
karaktär och de skönhetsvärden som grönskan skänker 
och slipper att ta till drastiska åtgärder som förändrar 
miljön radikalt.

Det är av stor vikt att de förändringarna som företas 
går varsamt till så att kyrkogårdens och församlingens 
historia sparas åt eftervärlden. Kyrkogårdarna anses 
utgöra en helt omistlig del i det svenska kulturarvet. 
De ingår i det stora kyrkliga kulturarv som Svenska 
kyrkan ansvarar för. Alla begravningsplatser som till
kommit före år 1940 skyddas liksom kyrkorna av kul
turminneslagens fjärde kapitel. De får inte ändras utan 
tillstånd av länsstyrelsen. Mer om de lagar som gäller 
på begravningsplatsen finner du i bilaga 1.

Kyrkogårdarnas tusenåriga historia
Förhistorisk tid fram till 1600-talet 
Under brons och järnåldern förekom såväl jordbe
gravningar som brandgravar. Kyrkplatserna etablerade 
huvudsakligen under 1000–1100talet. I samband med 
Sveriges kristnande avskaffades kremering som begrav
ningsmetod och det var sedan inte tillåtet förrän en bit 
in på 1900talet. Enligt de romerskkatolska föreskrif
terna skulle alla begravas i vigd jord på en för ändamå
let avsedd yta, kyrkogården. Platsen skulle vara väl av
gränsad för att markera gränsen mellan vigd och ovigd 
jord. För att skydda platsen hade man en mur runt om, 
till en början timrad med tak av spån. 

De kallmurade stenmurarna blev vanliga först i slutet 
av 1700talet och på 1800talet till följd av ett påbud 
från 1764. Hur den medeltida kyrkogården gestaltade 
sig har vi inte mycket kännedom om. Den hade inte 
särskilt planterade växter och träd och inga anlagda 
gångar utan var snarare en äng med kullar för gravarna, 
ibland markerade med gravstenar eller träkors. 

Under tidig medeltid begravdes alla på kyrkogårdar
na oavsett social tillhörighet. Med tiden uppstod bru
ket att gravlägga personer med hög rang inne i kyrko
byggnaderna och mot slutet av medeltiden användes 
kyrkorna som begravningsplats för alla i samhällets 
översta skikt. Gustav Vasa påpekar i ett förmanings
brev år 1554 att gravplatserna måste skötas bättre. Vid 
den här tiden fick ogräs växa fritt, de dödas ben kunde 
sticka upp ur marken om det ville sig riktigt illa, och 
lösa djur betade bland gravmonumenten. Gravstenar 
och murar revs och återanvändes på annat sätt. Mycket 

talar för att brevet inte fick något större genomslag och 
att vården av kyrkogårdarna i de flesta fall försumma
des ända in på 1800talet. Detta hänger samman med 
att det länge var själva kyrkorummet som innehöll de 
mest eftertraktade och påkostade gravplatserna. Geme
ne mans gravplats ute på kyrkogården ägnades ingen 
större omtanke. Landsbygdens kyrkogårdar var i äldre 
tid en samlingsplats i socknen där det hölls marknader 
och möten. Under 1600talets stormaktstid tycks kyr
kogårdarna ha fått en mindre viktig roll i socknens liv. 

1700- och 1800-talen 
Under 1700talet hördes allt fler protester mot begrav
ning inne i kyrkorna. Stanken av ruttnande kroppar 
måste ha varit vedervärdig, och situationen uppfat
tades som ett sanitärt problem. År 1783 förbjöds bru
ket att gravlägga de döda inne i kyrkorummen. Efter
som kyrkogårdarna nu togs i bruk igen för alla  oavsett 

Linköpings domkyrka och kyrkogård, avbildad på koppargra-
vyr i slutet 1600-talet. Trädlös kyrkogård med låga gravstenar. 
Förmodligen såg de flesta kyrkogårdar ut som denna i långa 
tider, utan träd och med enstaka gravstenar uppstickande ur 
en betad äng. Ur ’Suecia antiqua et hodierna’.
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socialt ursprung, väcktes så småningom intresset för 
 kyrkogårdarnas utseende till liv. Detta sammanföll 
med att det så kallade parkidealet började spridas från 
kontinenten till svenska kyrkogårdar via slott och herr
gårdar runt om i landet. Det innebar att trädgårdarna 
kring herresätena började förses med anlagda gångar 
och planterade lövträd i rader och alléer. Det var emel
lertid först under senare hälften av 1800talet som par
kidealet slog igenom helt och fullt på begravningsplat
serna runt om i landet. År 1815 beslutades det att be
gravningar av hygieniska skäl inte längre fick ske inne 
i städer och byar och att nya begravningsplatser skulle 
läggas utanför stads och bygränserna. Tidigare hade 
man bara begravt fattiga eller folk som dött i någon 
epidemi utanför städerna. De stora skillnaderna i sät
tet att begrava människor beroende på socialt ursprung 
uppmärksammades också.

Det beslutades att alla skulle ha rätt till en egen grav 
och att ingen längre skulle behöva läggas i en allmän 
grav på någon fattigkyrkogård. Men för de högre skik
ten fortsatte det att vara viktigt att uttrycka sin rang 
också efter döden under lång tid därefter. Stenindu
strin utvecklades i snabb takt under 1800talets senare 
del och det gick att skaffa sig större och mer exklusiva 
gravvårdar av sten än tidigare. De påkostade gravan
ordningarna fick också de mest synliga placeringarna 
nära gångstråken eller huvudentrén. 

Under 1700talet utvecklades föreställningen att träd 
hade en renande effekt på marken och luften. År 1805 
kom ett påbud om att begravningsplatserna skulle plan
teras med lövträd. Denna föreställning försvann suc
cessivt under 1800talet, men träden hade kommit till 
kyrkogårdarna för att stanna. Det är i första hand de 
inhemska trädarterna som alm, ask, lönn, lind och ek 
som planterats och som fortfarande dominerar dagens 
kyrkogårdar i form av trädrader och kransar. Under 
mitten och slutet av 1800talet blev det också populärt 
att plantera träd solitärt på kyrkogårdarna, så kallade 
gravträd eller vårdträd. Till dessa användes ofta olika 
hängande arter, vilket ibland kallas sorgeträd och bus
kar. De var ett uttryck för tidens romantiska anda då 
man gärna ville läsa in känslor i naturen.Parkmodet 
kom så småningom att förändra kyrkogårdarna fullstän
digt, från i princip trädlösa ängar med betande djur till 
väl planerade anläggningar med prydliga gångar, tydliga 
gravkvarter och lummiga trädrader längs vällagda sten
murar. Än idag präglas merparten av kyrkogårdarna av 
dessa parkideal, såväl på landsbygden som i staden. Det 

dröjde dock till slutet av 1800talet och ibland till och 
med en bit in på 1900talet innan det nya modet nådde 
landsbygden. På landsbygden företogs samtidigt andra 
genomgripande förändringar som kom att radikalt om
gestalta det agrara landskapet. Skiftesreformerna splitt
rade byarna, skogen trängdes undan och sjöar sänktes 
för att öka odlingsarealerna. Kyrkogårdarnas nya utse
ende blev en del i denna omfattande omstrukturering 
av landsbygden. På 1700talet och tidigare placerades 
gravarna alltid efter ett strikt socialt mönster som var 
etablerat sedan århundraden.

Man använde företrädesvis områdena söder och öster 
om kyrkan. På landsbygden var kyrkogårdarna indelade 
på så vis att varje by eller hemman hade sin egen plats.

På äldre kyrkogårdar kan man hitta svampformade så 
kallade gravskillnadsstenar som markerade olika gårdars 
gravrättsinnehav på kyrkogården. Det mest eftertrak
tade var att ligga nära kyrkan. De som hade gott ställt 
kunde sätta upp en huggen sten eller en gravtumba 
men ofta nöjde man sig med att ett enkelt träkors eller 
att bara jordkullen utmärkte platsen. Alla kände ju på 
den tiden till platsen för det egna hemmanets gravar.

Längst ut på kyrkogården och längs med muren fick 
de fattiga och egendomslösa sin sista vila. I norr be
gravde man brottslingar, och utanför den vigda jorden 
hamnade »självspillingarna« som tagit sina egna liv. In
delningen i olika avdelningar för de olika hemmanen 
slutade att tillämpas successivt under 1700 och 1800ta
len. Istället övergick man till att begrava de döda i rad 
på en ledig plats efterhand. Varv efter varv fylldes på 
i kronologisk ordning allt eftersom folk dog och stora 
gårds och släktgravar fick flyttas när de stod i vägen. 
Vid 1800talets mitt blev det vanligt att den som hade 
råd kunde köpa sig en gravplats av församlingen, en 
familjegrav där make, maka, barn och efterlevande 
barn med fruar eller män skulle begravas. Detta speglar 
också samhällets ökande individualisering som skedde 
i samband med industrialiseringen. 

Avdelningarna för gårdar och byar luckrades alltså 
upp och gav istället plats för individuellt utformade 
gravvårdar. Kyrkogårdarna kom att delas in i ett om
råde med köpta gravar och ett med gravar på rad för 
dem som inte kunde köpa sin grav. De gravar som inte 
var köpta kallades för linjegravar, frigravar eller gravar 
på allmänna linjen eller allmänna varvet. Dessa uttryck 
var vanliga långt in på 1900talet. Linjegraven avskaf
fades i 1964 års gravrättslag.
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1900- och 2000-talets kyrkogårdar  
De kyrkogårdar vi ser idag har vanligen fått sin form 
under det sena 1800talet. Den ganska strama struk
turen med murar, trädkrans, klippta häckar och raka 
prydliga gångar härrör från parkidealet, som beskrivits 
ovan. Till saken hör också att 1700 och 1800talens 
stora befolkningstillväxt ledde till att det blev trångt på 
många kyrkogårdar. Kvartersuppdelningen utvecklades 
som ett resultat av detta, och det blev också praktiskt 
att anordna gångar mellan kvarteren. Tidigare hade 
det i regel endast funnits riktiga gångar från grindarna 
i muren till kyrkporten. Kvarteren skapades ofta med 
hjälp av klippta häckar. En särskild variant är den så 
kallade rygghäcken som sedan 1920talet planterats 
för att skapa arkitektoniska avgränsningar mellan gra
varna. Industrialismens massproduktion av gravstenar 
samt gjutna kors och staket bidrar också stort till ka
raktären på dagens kyrkogårdar. Utbudet av gravvår
dar att välja mellan växte snabbt under 1800talets sista 

decennier och det var inte längre lika dyrt att resa en 
sten. Samtidigt var det vanligt bland de breda folk
lagren ända till andra världskriget med enkla vårdar 
som endast markerades av ett träkors eller en så kall
lad gravkulle beväxt med vintergröna. Under 1900ta
let infördes bestämmelser för gravvårdarnas utseende, 
vilket resulterade i allt mer enhetliga gravkvarter utan 
utrymme för större variation. I slutet av 1900talet har 
många kyrkogårdar försetts med ask och urnlundar i 
takt med att allt fler människor kremeras efter sin död. 
Vidare har alla kyrkogårdar påverkats mer eller min
dre av kyrkogårdsskötselns rationalisering. Gravramar 
i sten och infattningshäckar har ofta tagits bort för att 
göra gräsklippningen enklare och grusade gångar har 
ersatts av gräsmattor eller mer lättskötta gångar av as
falt eller stenplattor. Under 1900talets sista årtionden 
och 2000talets första decennium har gravstenarna bli
vit allt mer personligt präglade.



10           Västarvet, Kulturmiljö 2014

Hol socken – natur- och kulturmiljö 

stor bybildning redan 1546. Dagens stora åkrar är till 
största delen ett resultat av de stora skiftesreformerna 
i Hol åren 1800– 1845. Bebyggelselägena i socknen är i 
stort sett bevarade sedan skiftena. Det öppna landska
pet utgör därför ett bra exempel på en slättbygd med 
utskiftade ensamgårdar. Under 1800talets slut skedde 
en stor utflyttning till Amerika. 

Hol är en utpräglad jordbruksbygd men viss annan 
verksamhet har också funnits. Den sandrika marken 
har skapat förutsättningar för cementtillverkning och 
under en tid bedrevs fisklådetillverkning i socknen. Af
färer har funnits vid Marbogården, Hols by, Jonstorp 
och Lagmansholm. Alingsås är den närmaste staden. 

Fornlämningarna visar tillsammans med medeltids
kyrkan på en lång bebyggelsekontinuitet som sträcker 
sig till våra dagar, via skiftena på 1800talet med dess 
välbevarade bebyggelselägen. 

Hols socken ligger i Vårgårda kommun i Kullings härad. 
Säveån är sockengräns mot norr och väster. Socknen är 
långsträckt och bebyggelsen ligger utbredd från väster 
till öster i Säveåns breda uppodlade dalgång. Kyrkan 
har ett dominerande läge på en ås och syns norr om 
E20 där vägen passerar förbi. Odlingslandskapet utmed 
ån begränsas av skogsklädda höjder. I socknen finns 
två mindre sjöar, Bäsjön och Gaslången. I Hols by vid 
kyrkan, i Bäne och Jonstorp österut mot Vårgårda och 
vid Lagmansholm är bebyggelsen lite tätare. Vid Lag
mansholm fanns tidigare en station till västra stamba
nan. I närheten av kyrkan ligger ett av Västergötlands 
mest spektakulära fornlämningsområden. Här finns 
monumentala storhögar, gravfält samt länets största 
samlade område med fornåkrar. Fornlämningarna visar 
att bygden tidigt var ett viktigt center. Områdets bety
delse in i historisk tid visas bland annat av en ovanligt 

Ekonomiska kartan Rikets Allmänna kartverk, 1962.



Hol kyrkogård           11

Kyrkomiljön
Kyrkan har ett framträdande läge på en höjd med ex
ponering mot Säveåns breda uppodlade dalgång. Kyrk
byn skiftades på 1800talet och de utskiftade gårdarna 
ligger utspridda i landskapet kring kyrkan. På äldre fo
tografier kan man se en kyrko miljö med kyrkoherde
bostaden och de tillhörande ekonomibyggnaderna för 

jordbruket. Det fanns också flera byggnader för kyrko
gårdens skötsel. Den ekonomiska kartan från 1960ta
let visar att prästgården fungerade som pastorsexpe
dition som på så många andra ställen innan Svenska 
kyrkans skilsmässa från staten. Prästgården ligger kvar 
väster om kyrkan men är numera privatbostad. Öster 
om kyrkogården är en  vaktmästeribyggnad och sedan 

Kyrkan ligger på en höjd i ett öppet odlingslandskap. Foto Anni Bergström.

Ekonomiska kartan Rikets Allmänna kartverk, 1962.
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tar en skogsdunge vid som gränsar till ett bostadsom
råde. I söder sluttar kyrkogården nedåt och en brant 
slänt tar vid. Nedanför den ligger församlingshemmet. 
Mot norr gränsar kyrkogården mot åkermark och ett 
stycke bortanför dessa finns stora grustäkter och forn
lämningsområden. Teorier har förekommit om att höj
den vid kyrkan skulle ha varit en fornnordisk kultplats. 
Denna teori stärktes när en inmurad runsten upptäck
tes i kyrkväggen. Putsen togs ned för att kyrkan skulle 
putsas om i sin helhet år 1996 och i släpljus en tidig 
morgon framträdde plötsligt runskrift på en av mur
stenarna. Texten var tydlig »Ulf och Assar reste denna 
sten efter Aslak, en mycket god tägn ( man ), sin fader. 
En mycket blid människa.« Stenen har daterats till ti
digt 1000tal. I kyrkans närhet finns järnåldersgravfält 
med många fler resta stenar som kan ha använts som 
byggmaterial genom tiderna men eftersom skriften inte 
alls var skadad har man antagit att runstenen nog inte 
enbart varit tänkt som byggmaterial. Man tror att det 
kan ha ansetts förmånligt att få sin sten inmurad i kyr
kan. Kyrkomiljön ligger inom ett Riksintresseområde 
för kulturmiljövården, KP 37 Hol.

En runsten som  hittades i kyrkväggen år 1996 sattes upp på 
kyrkogården. Foto Anni Bergström.

Flygfoto från 1935. Kulturlagret Vänersborg.
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Kyrkan i korthet.
Hol kyrka är troligen uppförd på 1200talet som en 
romansk kyrka med rakslutet kor. Salkyrkan utgörs av 
ett långhus av gråsten. Befolkningen ökade i trakten 
på 1700talet och på 1770talet genomgick kyrkan en 
omfattande ombyggnad och renovering. Då fick kyr
kan ett fullbrett, tresidigt kor, och ett gaveltorn som 
är karaktäristiskt för bygdens kyrkor. Samtidigt bygg
des ett vapenhus i väster. I norr finns en senmedeltida 
sakristia som har en delvis ursprunglig takstol och rest 
av en spiraltrappa. Invändigt präglas kyrkan av 1700ta
lets stilideal.

Kyrkogårdens historiska utveckling
Hol kyrka byggdes på 1200talet och kyrkogårdens 
utbredning som följer landskapets topografi har nog 
huvudsakligen varit densamma sedan dess. Fotogra
fier utgör det huvudsakliga källmaterialet när det gäl
ler kyrkogårdens förändring genom tiderna. De visar 
hur gravvårdarna och grönskan på kyrkogården har 
  förändrats sedan 1800talets slut. Kallmuren av grå
sten kring kyrkogården och stigluckan härrör sannolikt 
från 1703 då bönderna uppmanades till kyrkobalkars 
anläggande vid en biskopsvisitation. Vid en invente
ring 1920 återstod bara två murpelare av stigluckan 
men på flygfotot från 1935 är den försedd med tak och 
klädd med lertegel. 

Under 1900talets senare hälft genomgick Hol 
kyrko gård samma utveckling som nästan alla andra kyr
kogårdar då skötseln skulle gå snabbare och med mer 
maskiner till hjälp. Många gravvårdar har blivit av med 
sina ramar sedan dess och grusgångar har satts igen.  

Fotografier och tryck från 1890talet visar att kyrko
gården redan då omgavs av en tät krans med träd som 

varierade i storlek från nyetablerade till redan stor
växta. Öster om kyrkan syntes en rad med uppväxta 
träd i östvästlig riktning. Norr om kyrkan låg ett an
tal gravhögar i raka rader varav några omgavs av låga 

I slänten ner mot församlingshemmet ligger gravarna glest. 
Foto Anni Bergström.

Kyrkan från söder. Snirklande gångar leder uppför slänten till 
kyrkogården. Längs med kyrkogårdsmuren södra sida syns ny-
etablerade kransträd. Längre in på kyrkogården är några av 
träden redan storväxta. Okänd fotograf och datum.

Under 1900-talets andra hälft blev det vanligt att grusgångar 
lades igen. Bilden visar en igensatt gång som leder till kyrko-
gårdens norra ingång. Foto Anni Bergström.

Redan i början av 1890-talet var kransens södra sida högvux-
en med tätt planterade träd. Av dessa återstår idag endast två 
träd. Foto Sanfrid Welin år 1892
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gravhäckar. Ett flertal buskar fanns också vid denna tid, 
dels som gravplanteringar och dels spridda i det i omgi
vande ängsgräset. Nordost om kyrkan fanns en gravhäll. 

Senare tillkom också trädrader som kantade de gång
ar som förband stigportalen med kyrkans entré mot 
väster. På ett senare fotografi från 1917 syns en trädrad 
med unga jämnstora träd planterade med regelbundna 

avstånd. Av de bokar som står här än idag kan man sluta 
sig till att raderna var av bok. Arten ger ett massivt tätt 
bladverk och det ihop med en tät trädplacering ledde 
troligen till att träden växte ihop till en tät och skug
gande dunge som behövde glesas ut rejält. Idag återstår 
endast två av dessa bokar och står som solitärträd. I den 
norrvända sluttningen växte ett flertal friväxande bus
kage och gravhäckarna fanns fortfarande kvar.  

När detta flygfoto togs 1952 hade man börjat anlägga kvarter E. Kulturlagret Vänersborg. 

På trycket av Ernst Wennerblad från 1893 syns en trädrad el-
ler allé öster om kyrkan ( vänster sida ) och väster om kyrkan 
växer spridda buskar tillsammans med nyetablerade träd. An-
tydan till ramhäckar syns hitom kyrkan och omgivande mark-
vegetation hölls låg genom hävd. 

Fotot från samma tidpunkt uppvisar gravhögar norr om kyr-
kan varav ett par omges av låga ramhäckar. I övrigt syns ett 
flertal spridda mindre buskage varav flertalet är gravplante-
ringar. Foto Sanfrid Welin, 1890-tal.
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På bilder från 1920talet var marken mellan de få
taliga gravvårdarna täckt av ängsgräs. Upptrampade 
gångar korsade kyrkogården i ett diagonalt mönster 
som löpte i både nordsydlig samt östvästlig riktning.  

Ett flygfoto från 1935 visar en uppstramad och ord
nad kyrkogård där anlagda gångar delar in kyrkogår
den i kvadratiska fält. 

Den senast tillkomna delen på kyrkogården finns 
med på ett flygfoto från 1952. Då har det nord östra 
hörnet av kyrkogården delats in i långsträckta kvarter 
som numera skärmas av med rygghäckar. Men denna 
del hade inte tagits i anspråk av gravar ännu vid tiden 
för fotograferingen. De befintliga raka gångarna som 
leder över kyrkogården idag finns med på den karta 
som upprättats i omgångar 1964 samt 1984. Av lindallén 
väster om kyrkan har flera av träden försvunnit. Öster 
om kyrkan syns också en realtivt nyatablerad allé som 
kantar en av gångarna i östvästlig riktning.

 Direkt nordost om kyrkan påträffades 1984 två fla
ta stenhällar, vilka undersöktes av medeltidsarkeolog 
Rune Ekre. Det skulle enligt en äldre uppgift ha fortsatt 
en sträng av lika dana hällar åt väster som sedan vikit 
av i rät vinkel åt söder mot sakristian. 1905 skall en så
dan sträng även ha iakttagits löpande under golvet tvärs 

igenom kor och sakristia. Eventuellt kan det ha rört 
sig om en tidigare byggnad, vilken det är svårt att ut
tala sig om. Dag Stålsjö hävdade i sin samtida TVserie 
»Svearikets vagga« att det kunde rört sig om ett hedna
tempel men för detta finns egentligen inga belägg i dag.

Ovan syns en trädrad längs den gång som leder fram till kyr-
kans entré. I den svaga slänten hitom skymtar ett flertal sprid-
da buskage. Foto Anders Roland år 1917.

Hävdade markytor omger kyrkan som här uppvisar en rik 
blomning. Omgivande trädkrans samt solitärträd öster om 
kyrkan. Foto F. Wildte år 1924.

Hävdade markytor omger kyrkan. Grusade gångar korsar kyr-
kogården i ett diagonalt mönster i både nord-sydliga och öst-
västliga riktningar. Lindallén till höger samt sykomorlönnen 
är här uppvuxna. Trädraderna på andra sidan om kyrkan 
har förtätats i takt med att träden vuxit upp. Okänd fotograf 
troligtvis kring 1920-talet.
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Kyrkogårdens nuvarande karaktär 

tidigare av en lindallé. Ett par av dessa lindar har för
svunnit och nu återstår en enkel trädrad med dubbla 
träd som bildar en portal närmast kyrkan.

Kyrkogården rymmer också några större buskar så 
som paradisblomster, berberis och idegran vilka står 
fritt placerade i gräsmattan närmast runtom kyrkan. I 
det nordöstra gravkvarteret växer rygghäckar i nord
sydlig riktning. Muren vilken omger kyrkogården är 
bevuxen med lavar och mossor som förstärker murens 
åldrade uttryck. 

Söder om kyrkogården sluttar marken kraftigt ned 
mot parkeringen och församlingshemmet. Slänten har 
ett naturlikt utseende med vildvuxen gräs och örtflora 
och rymmer en rad med storväxta träd. Kyrkan ligger 
på kyrkogårdens högsta punkt och dominerar platsen. 

Kyrkogården ligger upphöjd i förhållande till omgi
vande landskap med utsikt åt söder, väster och åker
landskapet i norr. Formen är rektangulär och kyrkan 
ligger med koret åt öster i den sydvästra delen. Runt 
kyrkogården löper en kallmur på tre sidor som mot sö
der utgörs av en stödmur. En gångväg uppför en brant 
backe leder upp till entrén in på kyrkogården från syd
väst och passerar genom en stiglucka. Stigluckan består 
av kalkputsade stolpar med ett överstycke av trä klätt 
med vit panel. Förutom vid stigluckan så har muren 
också öppningar mot öster och norr, alla har grindar 
av smidesjärn. Grindarna från öster och norr har stol
par av tuktad granit från 1800talet. Entrén i öster le
der från en parkering med vaktmästarbyggnad och den 
mot norr vetter idag bara mot en åker. Från stigluckan 
fortsätter grusgången kantad av lövträd upp till kyrk
porten där den delar sig och fortsätter på ömse sidor 
om kyrkan som två parallella gångar ( den norra med 
allé ) innan de förenas framför östra grinden. En grus
gång från norra grinden ansluter i rät vinkel. Väster 
om norra grinden står en redskapsbod och väster om 
denna står runstenen som hittades 1996. Några raka 
grusgångar genomlöper kyrkogården. Kyrkan ligger 
på åsens högsta punkt och dominerar platsen. Runt 
om sluttar marken ganska kraftigt neråt mot norr och 
söder. Gravvårdar av varierad ålder och av blandad ka
raktär ligger dels i räta kvarter ( väster öster och nordost 
på kyrkogården ) och dels utspridda i slänterna ( mot 
söder och i nordväst ).

Trädkransen som omgärdar kyrkogården domineras 
av björk med inslag av ek och lönn. Kransen har med 
tiden glesats ut och det är endast längs dess östra sida 
som träden står med jämna avstånd. Kyrkogården rym
mer också ett antal storväxta och vackra solitärträd så 
som bok, alm och sykomorlönn. Mest imponerande 
är dock en enorm fyrstammig björk vilken breder ut 
sig i slänten norr om kyrkan. Från de alléträd som ti
digare kantade entrégångarna väster om kyrkan återstår 
endast ett par bokar som nu vuxit upp till fristående 
träd med utbredande vackra kronor. Gången som leder 
mellan kyrkan och kyrkogårdens östra entré kantades 

Kyrkan och kyrkogården från nordost. Foto Anni Bergström.

Nedanför slänten söder om kyrkan ligger gravvårdarna glest. 
Den välbevarade arbetsboden utgör ett fint inslag i miljön. 
Foto Anni Bergström.
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Kyrkogårdens grönska idag  

grässlänten norr om kyrkan. Här växer även en hög
rest alm samt en hästkastanj. Öster om kyrkan står en 
välväxt sykomorlönn. I kyrkogårdens nordöstra kvarter 
tillför rygghäckar struktur och rumslighet. Dessa ut
görs av tre olika sorters buskar vilket ger grönska över 
en längre del av växtsäsongen. Närmast runtom kyr
kan syns några större buskar så som paradisblomster, en 
rödbladig berberis samt städsegrönt i form av idegran. 
Vid några av gravarna finns också mindre städsegröna 
buskar som buxbom, idegran och cypress i samplan
teringar med perenner och sommarblommor. Mellan 
gångar och gravar breder klippta gräsmattor ut sig över 
kyrkogården. Den södra sidan av kyrkogården har en 
betydligt mer sparsam karaktär vad gäller växtligheten. 
Den sluttande marken gör denna del mer svårskött och 
marken skuggas också något av trädraden i slänten intill.  
Detta kan utgöra ett par anledningar till varför man 
valt att hålla nere antalet planteringar här. 

Entrén till Hol kyrkogård ger ett välkomnande in
tryck. Gången som leder fram till stigporten kantas av 
klippt lövhäck på vänster sida och lågklippta buskar 
med buxbom till höger. Innanför portalen möts man 
av en variation av gröna element som tillsammans ger 
såväl öppna ytor med rymd och utsikt samt mer slutna 
som skapar viss avskildhet. Kransen är storvuxen och 
rymmer inhemska trädarter med björk som domine
rande art med inslag av bok, ek samt lönn. Med tiden 
har stora luckor bildats i kransen vilka i viss mån har 
ersatts av träden som står i slänten söder om kyrkogår
den. Av de tidigare trädraderna väster om kyrkans entré 
återstår endast ett par bokar vilka utvecklats till stora 
vackra träd med utbredande kronor. Även den tidigare 
lindallén öster om kyrkan har mist flera träd. Kvar finns 
en trädrad med dubbla träd endast närmast kyrkan. 
Norr och öster om kyrkan står några solitärträd med 
speciell karaktär. Mest framträdande är en enorm björk 
med fyra stammar vars krona bildar ett sirligt tak över 

I nordöstra kvarteret binder rygghäckar samman raderna av gravstenar. I bakgrunden syns den östliga sidan av trädkransen som 
rymmer ek och björk vilka står med regelbundna avstånd. Foto Ulrika Eliasson.
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Trädkransen 
Kransen består framför allt av inhemska trädarter som 
björk med inslag av bok, lönn och ek. Träden står över
lag med generösa avstånd sinsemellan och har därför 
kunnat utveckla stora vackra kronor. Flertalet av trä
den uppvisar också en god vitalitet. Stora delar av kran
sen är ojämn och gles och det är framför allt mot öster 
som träden fortfarande står med regelbundna avstånd. 
Här står välväxta björkar på rad med inslag av någon 
enstaka ek. I de stora luckor som bildats mot norr har 
nyplanteringar med björk gjorts för att kunna ta vid 
på sikt. Mot söder återstår endast ett par av kransträ
den men i slänten nedanför stödmuren står en rad med 
välväxta ekar och bokar som ramar in kyrkogården och 
från håll ser dessa ut att ingå i kransen. Närmast kyrko
gårdens entré i sydväst växer en vackert röd blodlönn. 
Sammansättningen av olika trädarter tillför en mängd 
kvalitéer över året genom arternas olika blad utspring, 
blomning samt höstfärger på blad och bär. 

Sammansättningen av rumsliga elements så som trädrader, krans, rygghäckar, solitära träd samt större buskage skapar en varia-
tion mellan öppna ytor och mer skyddade och kontemplativa platser. Foto Ulrika Eliasson

Luftig trädkrans mot nordväst. Foto Ulrika Eliasson.

Till höger : lysande rött bladutspring på blodlönn.  
Foto Ulrika Eliasson.
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Alm 
En alm återfinns som en ståtlig solitär nordväst om 
kyrkan. Det storväxta trädet uppvisar ett flertal döda 
grenar och skott. Trädet har också en mycket riklig 
frösättning och en något försämrad vitalitet. Vid in
venteringarna under tidig vår och försommar var dock 
lövverket grönt och frodigt och visade inga uppenbara 
tecken på almsjuka. 

Almen ( till höger om kyrkan ) är fortfarande vacker och visade vid inventeringen inga tydliga tecken på almsjuka.  
Foto Ulrika Eliasson.

Nyutsprungen alm sedd från kyrkan. Foto Ulrika Eliasson.

De olika trädarterna bjuder på en variation av vackra färger 
och former i bladutspring. Här syns nyutslagna almblad.  
Foto Ulrika Eliasson.
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Björk 
Björken trivs bra på Hol kyrkogård och återfinns både i 
trädkransen där den utgör den dominerande trädarten 
samt som solitär. Kransens norra samt östra sidor be
står främst av björkar vilka är något åldrade men fort
farande vackra och i relativt bra skick. Nyplanteringar 
har gjorts i luckorna längs norr för att säkra kransen på 
sikt. I slänten mot söder har björkarna optimala växtför
utsättningar med en fuktig och rik jordmån samt gott 
om utrymme för tillväxt. I kyrkogårdens nordvästra 
sida breder en fyrstammig solitärbjörk ut sin enorma 
krona. Då arten sällan utvecklar flerstammighet är detta 
en ovanlig syn. Effekten har troligen uppnåtts genom 
att flera träd planterats tätt tillsammans och med tiden 
har dessa kommit att växa samman till ett träd. 

Nyutslagen fyrstammig björk. Foto Ulrika Eliasson.Nedan : den fyrstammiga björken breder ut sin enorma krona 
över kyrkogårdens nordvästra sida. Foto Ulrika Eliasson.
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Bok 
Ett par bokar står kvar som spår efter tidigare planera
de trädrader invid kyrkogårdens entré mot sydväst. En 
bok återfinns också i kransens norra sida samt i träd
raden i den sydvända slänten. Samtliga bokar inne på 
kyrkogården är storväxta med vackra och utbredande 
kronor och är vid god vitalitet. I slänten har träden 
fått mindre utrymme i sidled och kronorna här är 
inte fullt lika utvecklade. Kyrkogårdens bokar beräk
nas vara drygt hundra år och arten kan bli upp emot 
cirka fyrahundra år.

Ek 
Ekar växer i kransen samt i sydslänten utanför kyrko
gården. På de ställen där ekarna stått relativt tätt har 
konkurrensen om utrymme och solljus inneburit att 
dessa utvecklat mer ensidiga kronor. Detta innebär att 
ett par av ekarna har ett utbrett grenverk in över den 
intilliggande församlingsbyggnaden samt parkeringsy
tan. Ekarna är omkring hundra år gamla och uppvisar 
överlag en god vitalitet.

Ek i sydöstra hörnet av kransen. Foto Ulrika Eliasson. Nedan : i söderslänten ner mot församlingshemmet står högres-
ta ekar tillsammans med björk och bok. Foto Ulrika Eliasson.
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Lönn 
Hol kyrkogård rymmer tre sorters lönn. I kransen växer 
förutom en vacker skogslönn i nordvästra hörnet också 
en blodlönn invid kyrkogårdens entré i sydväst. Denna 
är mindre än övriga kransträd då den är senare plan
terad men har utvecklats fint tack vare en god etable
ring. Arten blir mindre än den inhemska skogslönnen 
och skiljer sig också från denna genom sitt mörkt röda 
bladverk. Öster om kyrkan står en högväxt sykomor
lönn med vacker och utbredd krona som planterades 
runt 1920talet enligt äldre bildmaterial. Samtliga lön
nar trivs bra på platsen och är vid god vitalitet. Den 
beräknade levnadsåldern för skogslönn beräknas uppgå 
till runt etthundrafemtio år medan den för sykomor
lönnen är uppemot trehundra år.

Till vänster: blommande lönn i limegrönt lyser upp i nord-
västra hörnet av kransen i vårtider. 

Nedan: närmast kyrkan på höger sida står en vacker sykomor-
lönn. Foton Ulrika Eliasson.
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Lind 
Lindarna bildar en fin trädrad längs gången öster om 
kyrkan. De drygt hundra år gamla träden står på jämna 
avstånd och uppvisar vackra och välbalanserade kro
nor. En av lindarna på andra sidan gången, från den 
tidigare allén står ännu kvar och bildar en portal över 
gången närmast kyrkan. Träden står inklämda mellan 
gravar på alla håll och ett av träden står också tätt intill 
en skötselplats. Rötterna har på ett par ställen, i brist 
på utrymme, börjat krypa ovan mark och även lyft el
ler skadat intilliggande gravramar. De ytliga rötterna 
är också mer sårbara för barkskador med tanke på de 
skötselintensiva ytorna som de omges av. Barkskador 
kan göra träden mer mottagligt för sjudomar och pa
rasiter av olika slag. Lindarna är vid god vitalitet. Väl
mående lindar blir normalt många hundra år gamla.

Till höger : en av lindarna på höger sida av gången står ännu 
kvar som ett spår av den tidigare allén. Trädraden på vänster 
sida är intakt. 

Nedan  : samma lindar i prunkande grönska.  
Foton Ulrika Eliasson.
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Hästkastanj 
Kyrkogårdens enda hästkastanj växer tätt invid en grav 
i kyrkogårdens nordvästra sida. Trädets krona har på
verkats av intillstående träd, bland annat almen samt 
ett träd på utsidan av kyrkogårdsmuren som idag är 
närmast dött men tidigare skuggat hästkastanjen. Det 
trånga utrymmet har påverkat kronformen med dess 
kraftigt hängande habitus. Kronan är också något ri
sig och visar en försämrad vitalitet med ett flertal döda 
och fallna grenar.  Beräknad levnadsålder för hästkas
tanj är cirka etthundratjugo år vilket innebär att trädet 
börjar bli gammalt.

Övrigt om trädens kondition 
Träden på Hol kyrkogård är överlag i gott skick. En 
bra skötsel och goda växtbetingelser har bidragit till 
att merparten av träd är välväxta med utbredda och 
vackra kronor. Barkskador på stam och i kronor samt 
rötskador är få. Träden uppvisar överlag en god vitali
tet även om flera av träden börjar uppnå för arten en 
relativt hög ålder. Genom att kyrkogården rymmer ett 

En hästkastanj i den norrvända slänten står tätt intill en grav 
vilket är en trolig anledning till det ytligt liggande rotsystemet. 
Foto Ulrika Eliasson.

Där träden står nära inpå gravar har rötterna i brist på ut-
rymme under mark letat sig upp i marknivå.  
Foto Ulrika Eliasson.
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flertal trädarter är beståndet mindre sårbart för aggres
siva sjukdomar i jämförelse med många närliggande 
kyrkogårdar där stora delar av trädbeståndet insjuknat. 
Här finns också flera arter som normalt blir långlivade 
så som ek, lind och bok vilket skapar goda förutsätt
ningar till en fortsatt långsiktigt grön kyrkogård med 
storväxta och gamla träd.

Ett fåtal träd har försämrad vitalitet med ett flertal 
döda grenar. Vattskottsbildning förekommer, framför 
allt på linden som ofta får vattskott på stam och i krona 
men dessa har för det mesta avlägsnats när de ännu är 
små. I några fall har de vuxit ut till stora grenar. Dessa 
har en svagare infästning än andra grenar och faller där
för lättare ner. 

Flera av alléträden växer nära intill gravar vilket kan 
ge en negativ inverkan på trädens rötter. I brist på ut
rymme under mark har rötterna på några ställen letat 
sig upp i markytan och i ett par fall också lyft med sig 
delar av intilliggande gravramar från marken. Där röt
terna ligger ytligt är det normalt vanligt att dessa ska
das i samband med gräsklipping och annat marksköt
selarbete även om träden på Hol kyrkogård klarat sig 
förhållandevis bra. 

Övrig grönska 
Rygghäckarna utgörs av måbär, Ribes alpinum, häck
oxbär, Cotoneaster lucidus samt björkspirea, Spiraea be-
tulifolia. Sammansättningen av olika buskarter bidrar 
till att ge en längre växtsäsong då de slår ut vid olika 
tidpunkter. Dess olikartade bladutspring och blom
ning tillsammans med sprakande höstfärger på blad 
och bär bidrar också till att skapa variation över året. 
Rygghäckarna har på sina ställen glesats ut något med 
tiden. Större buskage kompletterar grönskan närmast 
runtom kyrkan och här syns paradisblomster, en röd
bladig berberis samt städsegrönt i form av idegran. 
Vid några av gravarna finns också mindre städsegröna 
buskar som buxbom, idegran och cypress i samplan
teringar med perenner och sommarblommor. Mellan 
gångar och gravar breder klippta gräsmattorna ut sig 
över kyrkogården. I den vildvuxna slänten söder om 
kyrkogården blommar mattor av liljekonvalj i vårtider.  

Överst : Där grenklykor sitter kvar efter nedfallna eller nedså-
gade grenar försvåras trädets övervallning.

Nederst: Flerstammig bok i kransen där sprickor och sår upp-
stått i stammens nedre del. Foton Ulrika Eliasson.
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Ovan: En storväxt friväxande berberis lyser i rött framför vaktmästarboden . 

Nedan: Klippta berberis tillsammans med en lövhäck kantar gången som leder till kyrkogårdens portal. Till höger syns trädkran-
sens blodlönn. Foton Ulrika Eliasson
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Ovan: Rygghäckarna är av tre olika busksorter vilket förlänger den gröna säsongen och ger variation över årstiderna genom blad, 
blommor och bär.  

Nedan: Blommande liljekonvalj i den vildvuxna slänten ovan församlingshemmet. Foton Ulrika Eliasson.
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Riktlinjer för bevarande, vård och utveckling 

förslag till en ny trädplan. Trädregistret ger en beskriv
ning av varje enskilt träd med eventuella åtgärdsförslag. 

Trädvårdsplanen kompletteras också av en Trädkar-
ta, förslag till trädplan. Här ges förslag till trädsorter 
som kan användas vid nyplantering om befintliga träd 
drabbats av sjukdom eller inte längre trivs på platsen 
på grund av ändrade förutsättningar. Den visar också 
på alternativa placeringar vid nyplantering om de be
fintliga inte längre är lämpliga.

Trädkransen 
En sammanhängande trädkrans skapar balans och ger 
en tydlighet som definierar kyrkogårdrummet. Kransen 
som utgör ett signum för svenska kyrkogårdar signa
lerar redan på långt avstånd kyrkogårdens position för 
förbipasserande. För att upprätthålla de ursprungliga 
värdena är aspekter som regelbundenhet och tydlighet 
viktiga. Detta uppnås i första hand genom lika avstånd 
mellan träden samt en jämnt uppvuxen trädkrans. 

Trädkransen på Hol kyrkogård skiljer sig över dess 
olika sidor vad gäller arter och regelbundenhet. Mot 
öster är kransen mer ensartad med jämnstora och re
gelbundet placerade träd. I den södervända slänten står 
högväxta träd av olika arter. I övrigt är kransen relativt 
gles med ett flertal luckor där somliga redan komplet
terats med nyplanterade björkar. De ingående träden 
är överlag välmående vilket innebär att den endast be
höver kompletteras med ytterligare något träd. De hög
växta träden i slänten fungerar visuellt som kransträd 
och skuggar den södra delen av kyrkogården varför det 
inte är idé att plantera in nya kransträd innanför muren. 

Björk 
Björkarna är överlag i bra skick och rekommenderas 
en lättare underhållsbeskärning av framför allt döda 
grenar. Eftersom trädet savar lätt är det viktigt att det 
görs vid rätt tidpunkt. 

Bok 
Även bokarna är i fint skick och rekommenderas en lätt 
underhållsbeskärning.

Träd och övrig växtlighet 
En kyrkogård som successivt utökar sitt användnings
område lämnar avtryck från olika tidsepoker till plat
sen. Växtligheten utgör en del av dessa lämningar och 
bidrar till att skapa en kontinuitet till platsen. 

Kyrkogårdens många storväxta träd är en tillgång 
ur flera aspekter. Deras kraftiga stammar och utbredda 
lummiga kronor ger kyrkogården en vacker inramning 
och skiljer ut den från omgivningarna. Soliga sommar
dagar ger de skugga åt besökare och vintertid ger trädens 
silhuetter karaktär till platsen. Forskning visar också på 
att grönska och framförallt stora träd har på en positiv 
inverkan hälsa och välbefinnande. Detta är viktigt att 
ta hänsyn till med tanke på att en del av dem som be
söker gravarna befinner sig i sorg. Besökare med ned
satt möjlighet att orientera sig, till exempel på grund 
av nedsatt syn, kan bli hjälpta av tydliga former som 
bryter av mot näromgivningen. Buskar och träd med 
karaktäristiska former och färger kan vara till hjälp här. 

De äldre träden fyller också en viktig roll för bevaran
det av den biologiska mångfalden. Kyrkogårdens träd 
blir ofta betydelsefulla i landskapet då de vanligtvis får 
stå skyddade och därigenom kan uppnå en hög ålder. 
Med tiden utvecklas håligheter och andra värden som 
gör att träden kan fungera som hemvist för ett flertal 
lavar, insekter och fågelarter. De många fritt placerade 
träden, så som solitärträd eller träd i rader, ger ofta sol
belysta stammar vilket är ännu ett krav för många djur
arters överlevnad. Alléer och trädrader fungerar också 
som skyddade korridorer för djur som vill förflytta sig 
mellan omgivande grönytor. Alléer har sedan 1994 bio
topskydd som regleras enligt miljöbalken.

Trädvårdsplan 
I trädvårdsplanen ges riktlinjer för skötsel av träden. 
Utgångspunkten är att bevara kyrkogårdens rumsska
pande, estetiska och kulturhistoriska värden med hän
syn tagen till framtida behov. Vid förslag på nyplante
ring av nya sorter tas hänsyn till ovan nämnda aspek
ter samt platsspecifika förutsättningar. Här ingår bland 
annat faktorer som ståndort, växtzon, ljusförhållande 
och markfukt. 

Trädvårdsplanen kompletteras av en planritning som 
visar den befintliga vegetationen, ett trädregister samt 
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Ek 
Ekarna rekommenderas underhållsbeskärning av döda 
grenar, vattskott och kvarhängande grenklykor som för
svårar övervallning. Då några av ekarna i slänten har 
grenverk som breder ut sig kraftigt över församlings
hemmet eller parkeringen bör dessa ses över. Långa 
grenar kan här kortas in för att förebygga framtida 
fläkskador och fallande grenar.

Lönn 
Skogslönnen och sykomorlönnen föreslås underhålls
beskäras. 

Lind 
Lindarna är i fint skick och föreslås underhållsbeskäras 
för att avlägsna vattskott och lågt hängande grenar över 
underliggande gravar. 

Hästkastanj 
Hästkastanjen föreslås underhållsbeskäras. Trädet har 
ett något risigt utseende och börjar uppnå en relativt 
hög ålder. Ett nytt träd planteras i luckan nedanför 
denna som kan ta vid på sikt. Se sort och placering på 
Trädkarta, förslag till trädplan. 

Alm 
Almen beskärs på döda grenar. En kontinuerlig upp
följning bör göras av trädet för att upptäcka framtida 
utveckling av almsjukan. Den aggressiva sjukdomen 
kan ha ett mycket snabbt förlopp varför det är bra om 
kyrkogårdens personal är uppmärksamma på symtom. 
En inplantering av murgröna föreslås göras invid stam
men i nuläget. När trädet behöver tas ned föreslås att 
dess högstubbe sparas så att murgrönan kan klättra upp 
längs stammen. Almen byts på sikt ut mot en art som 
inte är sjukdomshotad och ersättningsträdet planteras 
en bit österut när almen tagits bort. Se sort och place
ring på Trädkarta, förslag till trädplan. 

Almen finns sedan 2010 med på rödlistan ; en prog
nos över arter som riskerar att dö ut, sammanställd av 
Artdatabanken. Med tanke på almsjukan som breder 
ut sig i landet är man försiktig med att plantera ut nya 
almar. Almen bildar högväxta träd med stora estetiska 
värden och de uppnår normalt en relativt hög levnads

ålder. Arten är också betydelsefulla för den biologiska 
mångfalden, bland annat genom att det är ett rikbarks
träd vilket innebär att det utgör en levnadsmiljö för 
bland annat en mängd insektsarter. 

Almsjuka 
Svampen som sprider almsjukan orsakar vissnesjuka 
hos drabbade almar. Symtom på vissnesjuka är skrump
nande, hängande gröna blad på försommaren som efter 
några dagar övergår till att bli gula och bruna. Efterhand 
angrips allt fler grenar och trädet försvagas för att till 
slut dö. Andra tecken på almsjukan ses under barken 
på en angripen gren. Ett tvärsnitt av en sådan gren vi
sar svarta prickar i yttersta årsringen. I längdsnittet ses 
missfärgningen som ett streck. Mindre träd dör van
ligtvis fortare, inom ett par år, medan äldre träd kan 
överleva en längre tid. Smittan sprids via sporer i luften 
samt genom rotkontakter till närstående träd. Alms
plintborren fungerar som vektorer av smittan och för 
den vidare till nya områden. Ofta angrips den vanliga 
skogsalmen först men när dessa försvunnit går alms
plintborren även på andra almsorter.

Länsstyrelsen i Västra Götaland har inga restriktio
ner för hur döda almsjukedrabbade träd ska behand
las. På Gotland arbetar man dock intensivt med att 
förhindra spridning av almsjukan och hansligsplaner 
har gjorts upp för arbetet. Detta sker bland annat ge
nom att döda almar tas ned och avbarkas alternativt 
bränns. Även stubben bör barkas av samt pluggas med 
plastpluggar innehållande glyfosat. Giftet bidrar till att 
torka ut stubben och därigenom hindras återväxt och 
att svampen sprids vidare genom rötterna. För att åt
gärderna ska ha verkan krävs att man handlar snabbt 
sedan ett träd insjuknat. Mer finns att läsa på skogs
styrelsens hemsida, se referens längst bak i rapporten.

Riskträd 
Träd med stora hål i stammen som drabbats av röta 
och i vissa fall svamp kan innebära en risk. Beroende 
av rötans omfattning bör träden övervägas att ersättas. 
En rötskada kan sprida sig i alla led varför det ibland är 
omöjligt att se skadans utbredning i veden vid en oku
lär besiktning. Stora döda grenar utgör också en risk då 
de kan falla ner och ge omfattande skador. Dessa bör 
avlägsnas snarast. Även mindre döda grenar kan från en 
hög fallhöjd ge skador på förbipasserande och bör tas 
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bort. Genom regelbundna underhållsbeskärningar kan 
många skador förbyggas. Det rör sig bland annat om 
döda grenar eller grenar med svag infästning som kan 
falla ned. Vid en underhållsbeskärning tas också gre
nar som växer i oönskad riktning ned i ett tidigt skede. 
Därigenom förebyggs att dessa grenar behöver kapas 
akut när de uppnått en stor dimension, med stora snit
tytor som följd. Det är viktigt att den som beskär trä
den har kunskap om hur detta ska göras på ett riktigt 
sätt. Träd som underhålls kontinuerligt håller längre 
vilket ger lägre kostnader ur ett långsiktigt perspektiv. 

Nyplantering och etablering av träd 
För långsiktigt livskraftiga och vackra träd krävs plantor 
av hög kvalitet samt en god etablering. Etableringsti
den motsvarar den tid det tar för ett nyplanterat träd 
att uppnå en för arten normal utveckling. Denna tid 
varierar mellan ett till fem år och påverkas av faktorer 
som art och placering. Denna period är skötselinten
siv men den tid och det arbete som läggs här lönar sig 
i längden då livskraftiga träd är mer motståndskraftiga 
mot sjukdomar. Inköp av större plantmaterial lönar sig 
ofta då det påskyndar uppväxten samt att träden redan 
fått sina första beskärningar utförda av kunnig plant
skolepersonal vilket gynnar utvecklingen av vackra träd. 
Träden bör också följas upp med professionellt utför
da uppbyggnadsbeskärningar på plats. Detta förebyg
ger framtida skador på träden samt att de på sikt blir 
mindre skötselkrävande. En eftersatt skötsel vid trädets 
start är ofta svår att justera då beskärning av större gre
nar medför större sår på träden, sår som tar energi och 
kraft från trädet att läka och som kan bli inkörsportar 
för sjukdomar.

Övrigt 
Rygghäckarna är viktiga att bevara för att bibehålla 
karaktären på denna del av kyrkogården. Dessa bör 
därför ses över för eventuell komplettering där häck
arna glesats ut.

Sammanfattning av åtgärdsförslag 
för växtligheten  
Almen tas bort på sikt och ersätts med ett nytt träd vid 
sidan av. Trädets högstam föreslås att sparas och mur
gröna planteras intill som kan klättra uppför stammen. 
Se sort och placering på Trädkarta, förslag till trädplan.

• Björkarna rekommenderas en lätt under
hållsbeskärning av framför allt döda grenar.

• Bokarna rekommenderas en lätt underhålls
beskärning.

• Ekarna rekommenderas underhållsbeskär
ning av döda grenar, vattskott och kvarhäng
ande grenklykor som försvårar övervallning. 
Översyn samt eventuell inkortning av kraftigt 
utbredande grenar.

• Skogslönnen och sykomorlönnen föreslås 
underhållsbeskäras.

• Lindarna är i fint skick och föreslås under
hållsbeskäras för att avlägsna vattskott och lågt 
hängande grenar över underliggande gravar.

• Hästkastanjen föreslås underhållsbeskäras.

• Ett träd planteras in i kransen söder om 
hästkastanjen. Se sort och placering på karta: 
Förslag till trädkarta.

• Som ett led i att bevara den biologiska 
mångfalden föreslås att nedtagna träd och gre
nar läggs i en depå i kyrkogårdens närområde. 
En skylt som förklarar depåns funktion för all
mänheten kan beställas hos länsstyrelsen.

• Rygghäckarna bör ses över för eventuell för
tätning genom kompletterande nyplantering.

Register och kartor som tillhör trädvårdsplanen åter
finns på sidan 38.
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Gravvårdarna på Hol kyrkogård 

ram och en med järnstaket. Här finns också en speciell 
gjutjärnsvård med änglar och en sten med svårtydd skrift. 
Det som gick att läsa var: Madamen Hool död 1874 men 
stenen ger intryck av att vara äldre än från 1800talet. 

Kvarter D i söder har flest gravar närmast kyrkan, 
flera har ram. Söder om kyrkan så långt öster ut som 
möjligt var i äldre tid den finaste placeringen. Under 
senare tid under 1800 och 1900talet tycks det också 
ha blivit ett hederstecken att få sin grav placerad nära 
kyrkans ingång i väster som i kvarter B. De äldsta grav
vårdarnas på Hol kyrkogård bör vara mellan tre och 
fyrahundra år gamla. En gravtumba av svart kalksten 

Hol kyrkogård är indelad i olika kvarter A–E med sins
emellan varierande karaktär. 

Det långsträckta kvarter A som ligger öster om kyr
kan är ordnat i raka rader och hyser gravvårdar huvud
sakligen från det tidiga 1900talet. Flera av vårdarna 
här har gravramar, och ännu fler har haft ram tidigare 
som har tagits bort. 

Kvarter B strax väster om kyrkan är kyrkogårdens 
minsta gravkvarter. I detta kvarter finns flera präster. 
Gravvårdarna ligger tätt och några är påkostade och 
stora. I kvarter C i slänten mot nordost ligger gravarna 
glest utspridda, däribland några stora vårdar med sten

Här syns det långsträckta kvarteret A med kyrkan i bakgrun-
den. Foto Anni Bergström.

I kvarter B ligger flera präster begravda. Foto Anni Bergström.

I kvarter C ligger gravarna glest i en grässlänt.  
Foto Anni Bergström.
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 söder om kyrkan kan vara från 1600eller 1700talet. 
Den pryds av en vapensköld mitt på och har ett mönster 
i relief som vittrar. Söder om kyrkan finns också en grå 
upprättstående sten som kan vara av hög ålder, kanske 
från 1700talet. Texten gick inte att tyda. I slänten ner 
mot församlingshemmet i söder ligger gravarna glesare. 
Här utmärker sig en stor tung gravhäll och en gravsten 
i form av en stubbe.

Kvarter E är kyrkogårdens yngsta. Gravar med ram 
hade placerats utmed den norra grusgången tidigare 
men på 1950talet anlades ett nytt gravkvarter i kyrko
gården nordöstra del. Här fick kvarteren en tidstypisk 
enhetlig utformning. Gravvårdarna är ungefär lika sto
ra, upprättstående stenar. Så småningom planterades 
rygghäckar bakom gravarna som en grönskande inram
ning. Närmast grusgången i kvarter E finns en ovan
lig gravvård där en vitputsad mur med tegel på krönet 
omgärdar gravplatsen. 

Titlar som står ingraverade på gravvårdarna kan ge 
en intressant inblick i hur samhället har förändrats och 
vad man kunde leva av på en plats Hemmansägare är 
den dominerande titeln på gravvårdarna på Hol kyrko
gård. Men det finns också andra yrkeskategorier. Den 
ovanligaste titeln är »Lokputsare«. Kanske arbetade han 
på stationen i Lagmansholm. De gårdsnamn som finns 
markerade på gravstenarna är Gategården, Oryd, Öst-
ergården, Mellantorp, Tomasgården, Algutsgården, Eng-
elsmansgården, Bäne Gategården, Marbogården, Berget, 
Krusagården, Holskaryd, Jonstorp, Tomasgården, Bäne 
Loftsgården, Lagmansholm, Karlsgården »Sofieborg«, Wes-
terberg, Hols Berg, St. Sörgården, Bäne Karlsgården, Hol 
Berget, Bäne Fridhem, Bäne Krusagården. 

Gravtumba söder om kyrkan. Foto Anni Bergström.

Gravsten i form av naturlig trädstubbe. Foto Anni Bergström.

En ovanlig typ av gravvård i våra trakter.  
Foto Anni Bergström.

I kvarter E ligger gravarna i räta rader inramade av rygg-
häckar. Närmast grusgången finns några gravar med ram. 
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Flera av namnen är kanske namn på samma gård men 
det kan vara intressant att de skrivs på olika sätt vid oli
ka tider. Något gårdsnamn kan ha missats också. I dag 
blir det alltmer ovanligt att titlar skrivs ut men det var 
långt ifrån alla som valde att skriva ut sin titel i även i 
äldre tider. De titlar som förekommer på kyrkogården 
är prost, kontraktsprost, kyrkoherde, handlanden, solda-
ten, förman, nämndeman och kommunalordföranden. 
Kvinnorna fick nöja sig med titeln hustru eller maka 
och en madame. De gravvårdar som är uppförda under 
1900talets senaste decennier och framåt har inte tagits 
med i rapporten även om de har titlar. Ett undantag 
är kantor Erik Norgren som avled 1984. Han står som 
författare till en text om Hols socken i bokverket Sveri
ges bebyggelse från 1940talet. Den texten har använts 
som källa i denna rapport.

På Hol kyrkogård har inte många valt att ha text
inskriptioner på sin gravsten. Här är ett par exempel: 
Kämpa, själen en kamp så god segern vinns i Jesu blod, 
Älskad i lifvet, saknad i döden. Hol kyrkogård har en 
variationsrik uppsättning av gravvårdar av olika karaktär 
och från olika tidsåldrar med alltifrån små enkla stenplat
tor i marken till pampiga och stora gravstenar med ram. 

En lokputsare ligger begravd i Hol. Foto Anni Bergström. Nedan : Kantor Norgrens gravsten smyckas av idegransklot. 
Foto Ulrika Eliasson.
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Riktlinjer för bevarande, vård och utveckling

med till exempel en textförsedd metallplatta. Ursprung
lig dekor på gravvården ska bevaras liksom eventuella 
stenramar. Nya inskriptioner utförs på ett sådant sätt 
att de stilmässigt stämmer överens med gravvårdens 
tidstypiska utseende. Gravvården bör om möjligt inte 
flyttas från sin ursprungliga plats. Om den måste flyttas 
från sin plats bör den flyttas till ett område med grav
vårdar från samma tidsperiod. I »Handbok för kultur
historisk inventering, bevarande och återanvändning 
av gravanordningar« rekommenderas att en speciell 
symbol, till exempel recyclingpilarna, sätts på sidan av 
stenen för att markera att det är en gammal sten som 
återanvänts. I samma skrift står det också att »Vid åter
upplåtelse av gravplats på vilken det finns en värdefull 
gravvård kan huvudmannen behålla gravvården och 
teckna avtal med den nye gravrättsinnehavaren om att 
få hyra eller disponera gravstenen. Huvudmannen och 

Gravvårdar  
och övriga byggda anläggningar  
Vilka gravvårdar har då ansetts besitta kulturhistoriska 
värden på Hol kyrkogård ? Urvalskriterierna framgår 
under rubrikerna nedan. 

1. Gravvårdar med  
höga kulturhistoriska värden
Till denna kategori räknas de allra äldsta gravvårdarna 
och nästan alla som är tillverkade före år 1900. Här in
går också mycket ovanliga gravvårdar, gravvårdar som 
är av högt konsthistoriskt intresse och gravvårdar med 
mycket speciella inskriptioner.

Gravvårdar med höga kulturhistoriska värden ska 
inte flyttas, förvanskas eller tas bort. Gravplatserna där 
dessa gravvårdar finns bör inte återanvändas.

2a. Gravvårdar med kulturhistoriska värden
Kännetecknande för dessa är att de är betydelsefulla för 
helhetsmiljön, att de är tidstypiska och hantverksmäs
sigt, tekniskt och/eller konsthistoriskt värdefulla. Här 
hamnar även gravvårdar med intressanta inskriptioner, 
oftast titel och gårdsnamn. Alla gravvårdar med titlar 
som hänvisar till yrken har tagits upp i förteckningen. 

Gravvårdar med kulturhistoriska värden bör inte flyt
tas, förvanskas eller tas bort. Gravplatserna där dessa 
gravvårdar finns bör inte återanvändas. 

2b. Gravvårdar av kulturhistoriskt  
intresse som är lämpliga att återanvända
Kriterierna för dessa är samma som för kategori två 
men där den mer kortfattade inskriptionen utan titel 
eller yrke eller gårdsnamn föranlett möjligheten till 
återvinning. Eller gravvårdar där titel och gårdsnamn 
inte är vad som gör gravvården bevarandevärd utan 
att den istället är betydelsefull för helhetsmiljön, tids
typisk eller hantverksmässig, tekniskt och/eller konst
historiskt värdefull. 

Kriterier för återanvändning
Återanvändning kan företas genom att en ursprunglig 
inskription slipas bort och ersätts eller att den täcks Kalksten i behov av omvårdnad. Foto Anni Bergström.
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den nye gravrättsinnehavaren bör teckna avtal om dis
positionsrätt till gravvården«.

Gravvårdar i denna kategori bör om möjligt inte 
flyttas, inte heller förvanskas eller tas bort. Gravplat
serna där dessa gravvårdar finns får återanvändas på 
ett sätt som är förenligt med den ursprungliga grav
vårdens tidstypiska karaktär. Ursprunglig dekor skall 
bevaras. Om möjligt bör befintlig inskription bevaras, 
och ny text kan i vissa fall istället anbringas till exem
pel på sockel eller på gravvårdens baksida. Eventuella 
stenramar bör inte tas bort.

Nödvändiga vårdinsatser 
På Hol kyrkogård finns flera bevarandevärda gravvårdar. 
De flesta är i gott skick men det finns några med höga 
kulturhistoriska värden som är i stort behov av åtgär
der. I listorna över bevarandevärda gravar finns enkla 
åtgärdsförslag som kan utföras utan expertkunskaper 
och kommentarer om i fall åtgärderna bör utföras av 
en konservator. Bilagt rapporten finns också skötselråd 
för gravvårdar. Den ålderdomliga gravtumban söder 
om kyrkan vittrar och dekorationen i relief börjar bli 
svårt att tyda. Samma sak gäller en annan gravvård i 
kalksten som står i slänten norr om kyrkan. Den spe
ciella gravvården i gjutjärn som föreställer änglar be

höver också ses över av en konservator för att undvika 
att skadorna förvärras. 

Övriga byggda anläggningar  
Murarna är ett värdefullt inslag i kyrkomiljön. De är 
endast översiktligt besiktigade och är överlag i gott 
skick. Mot väster på andra sidan kyrkogårdsmuren 
börjar dock växtligheten tätna och kan hota murens 
stabilitet på sikt. I den kraftiga slänten mot söder ner 
mot församlingshemmet utgörs muren av en stödmur. 
Här finns alltså ingen barriär i form av mur eller sta
ket. Detta kommer att bli nödvändigt att åtgärda på 
sikt och då är det viktigt att man anpassar staketet el
ler muren till kyrkogårdens karaktär. 
Kyrkogårdsgrindarna av smidesjärn bör underhållas 
med maximalt åtta till tio års mellanrum. Fördelen 
med ett kontinuerligt underhåll är även miljömässig, 
för när blyhaltig mönja kommer i dagen ökar risken 
att den hamnar i naturen där den orsakar stor skada.

Stigporten har antagligen funnits lika länge som kyr
kogårdsmuren och är mycket viktig för kyrkomiljön. 
Även redskapsboden i kyrkogårdens norra del ingår 
som ett viktigt inslag i kyrkomiljön. Båda dessa bygg
nader är i välvårdat skick. 

Änglar i gjutjärn. Foto Anni Bergström.
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Sammanfattning Hol kyrkogård i framtiden

domar. Undantaget är almen som visar mindre tecken 
på almsjuka och därför kommer att försvinna på sikt. 
Kyrkogården rymmer också en fin sammansättning av 
grönska med utbredande vackra solitärträd, trädrader 
och fina buskage. Dessa grönstrukturer är väl värda att 
bevara. Rygghäckarna i kvarteret E utgör ett tidstypiskt 
inslag. Kyrkogården innehåller delar av sinsemellan oli
ka karaktär. Närmast kyrkan ligger gravarna tätare och 
flera har sina ramar kvar. På kartan över gravvårdana 
pekas de områden ut som är särskilt bevarandevärda. 

Kyrkogårdens stenmur, stiglucka, smidesgrindar och 
bevarade grusgångar är viktiga att värna om. Kyrko
gården utgör en tilltalande helhetsmiljö med gravvår
dar från olika tidsåldrar och med en fin sammansätt
ning av grönska. 

Kyrkan och kyrkogården har ett framträdande läge i 
det som riksintresse klassade kulturlandskapet. Medel
tidskyrkan utgör en länk i en mycket lång bebyggelse
kontinuitet i det fornlämningsrika området. Kyrko
gården har en tilltalande och helgjuten karaktär med 
flera kulturhistoriskt intressanta gravvårdar från olika 
tidsåldrar. Vid bevarandet av gravvårdarna är det viktigt 
att behålla denna variation. Exempelvis bör några av de 
små stenplattorna i marken bevaras även om texten syns 
dåligt så att det inte enbart blir de stora monumentala 
gravvårdarna som blir kvar i framtiden. I slänten mot 
församlingshemmet i söder kommer någon form av 
staket att behövas. Det är viktigt att detta anpassas till 
kyrkogårdens karaktär. Växtligheten är väl underhål
len och har klarat sig väl undan stora skador och sjuk

Kyrkogårdens nordvästra del. Foto Anni Bergström.

Både gravar och växtlighet är sparsmakade i slänten mot söder. Foto Ulrika Eliasson.
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Trädegister – inventering och åtgärdsförslag 
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Register över gravvårdarna, kategori 1 

Foto

Kultur-
histo-
risk  
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev. 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

A 43 1930–tal

Stor grav-
vård med 
stenhällar, 
stenkista. 
Stenpokal, 
kryssham-
rad. på den 
svängda ga-
veln. 

Mellströms 
 Familjegrav. 
 Sofia 
 Mellström 

*12/1 1847 
†23/1 1931. 
Svante  
Mellström  

*8/6 1847 
†16/1 1930.  
Ellen Englund 

*21/3 1888 
†26/7 1974 

Ja

B3
1920- 
1930-tal 

Stor grav-
vård. Trede-
lad gravsten 
med toppig 
sten i mitten 
med kors i 
krönet, flan-
kerad av top-
piga obelis-
ker/ kolon-
ner. Ram 
med stenku-
lor i hörnen. 
Grusad yta, 

Jakob 
 Johanssons 
 Familjegrav. 
Karlsgården 

Mycket 
välvår-
dad 

Ja

B 1
1920-30-
tal

Gravvård, ram 
med grusad 
yta med två 
stenar.  Hög-
rest ljus sli-
pad sten, gra-
nit i form av 
ett kors.  

Komminister  
A. H. Teng-
strand * 2971 
1861 + 1472 
1908 sv ps 45:8. 
Anna f. Anders-
son * 18/12 
1879 †13/3 
1957. Anna 
Greta * 23/3 
1907 †18/12 
1918. Försam-
lingen reste 
vården. 

Nej

B1
1920-30-
tal

Gravvård, ram 
med grusad 
yta med två 
stenar nr 6 
och 2 ? 2 En-
kel sten med 
huggna si-
dor och slipad 
framsida. 

Pastor Rag-
nar Tengstrand 
16/11 1905 
†16/10 1936 
Sv. Ps 45: 8. 
Vänner i Troll-
hättan reste 
vården. 

Nej
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Foto

Kultur-
histo-
risk  
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev. 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

B 8-9 1910-20

Stor grav-
vård med 
ram o gru-
sad yta. Hög-
rest svart 
polerad platt 
obelisk på 
slipad, grå 
sockel. Guld-
text. 

Kontraktspros-
ten L.  J.  
Källdal * 15/8 
1845 † 26/4 
1916. Kämpa, 
själen en kamp 
så god segern 
vinns i Jesu 
blod. Sv ps 
482:3 

Nej

C 5 1910-tal 

Platt obelisk, 
fint dekore-
rad trepass-
kors, kolon-
ner och stjär-
nor ovanför 
i en båge in-
ristade.  Po-
lerad.  

J. Aug. Larsson 
* 1855 † 1913 
Hustrun Beda 

* 1859 † 1914 
Sonen Karl  
August * 1893 
† 1913 

Nej

C 11
Slutet 
1800-ta-
let

Platt obe-
lisk, slipad 
med pole-
rad text och 
dekoration. 
Bladverk och 
kors.  

Kyrkoherde 
G. Ridder-
bjelke. * 1801 
† 1865 och 
hans maka 
Ulla Wallgren 

* 1817 † 1864 

Nej

C 10 
Slutet 
1800-ta-
let

Liten svart 
platta med 
polerad text. 

Här hvilar  
Andreas  
Hansson 
Från Wester-
berg. * D 28 
april 1818 † D 
6 Febr. 1893 
Brita  
Maria  
Eriksdotter * D 
7 jan 1818 † D 
23 okt. 1902 

Texten 
börjar 
blekna 

Enkel, hög ål-
der. Bör beva-
ras - inte bara 
de stora mo-
numenten. 

Nej
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Foto

Kultur-
histo-
risk  
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev. 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

C 8 
Kring se-
kelskiftet 
1900 

Polerad 
svart grav-
vård. Mönst-
rad med blad 
och ax. Väl-
digt stor ram. 
Dominerar 
gräsmattan 
nordväst om 
kyrkan. 

Anders  
Erikson. St. 
Sörg. * 27/11 
1812 † 31/1- 
1907 h. h. Anna 
Kristina  
Johansdot-
ter *9/7 1827 
† 2/6 1892.  
Familjegrav. 
Stenplattor 
innan för ra-
men i  gruset 
framför. Sex 
söner och en 
dotter. 

Nej

C 14 
1870-80 
tal. 

Kalksten el 
sandsten. 
Rundad 
ovansida. 

Här hvilar 
Anna Maria 
Andersdotter 
från Loftsgår-
den.  
F 27/5 1821  
D 22/5 1876. 
Dekoration i 
rundel i krönet. 

Vittrar, 
röd-
alger. 

Bör åtgärdas 
av stenkon-
servator. 

Nej

C 13
Slutet 
1800-ta-
let

Gravvård av 
järn. En träd-
stam bär en 
skylt som 
kröns av ett 
par änglar 
som håller 
ett kors. 

Oläslig 

Ros-
tar och 
vitttrar 
sönder 

Bör åtgärdas 
av metallkon-
servator 

C 17
Slutet 
1800-tal 

Grå kalksten. 
Enkel, gavel-
spets. 

Här hvilar Jo-
hanna Kristina 
Andersdotter 
från Thomas-
gården. * 18 
25/4 51 + 18 
17/4 81. Sonen 
Arvid * 18 2375 
78 + 18 29/10 
81. Älskad i lif-
vet. Saknad i 
döden.  

Nej
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Foto

Kultur-
histo-
risk  
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev. 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

C 12
Sekelskif-
tet 1900

Gravvård 
i form av 
järnstaket 
med plaket-
ter med de 
begravdas 
namn som 
inramar en 
grusad yta. 

Här vilar stof-
tet af  
Johanna Eng-
ström. Född 
9/9 1820 
Död 16/11 
1900. Här hvi-
lar stoftet av 
G.  O. Engström 
Född 21/3 
1823 Död 
17/4 1871. 
Upp. Boken 
14:13

En 
staket-
spjäla 
har 
gått av. 

Rådgivning/ 
åtgärdsplan 
av metallkon-
servator re-
kommenderas. 
Den trasiga 
staketspjälan 
bör svetsas 
fast. Stake-
tet bör stål-
borstas för-
siktig på ros-
tiga områden, 
rostskyddsbe-
handlas med 
mönja och 
målas med 
svart linolje-
färg. 

Nej

C 15
1940-50-
tal

Grå granit sli-
pad och po-
lerad. Ram-
grav med ga-
vel, grusyta. I 
mitten sten 
med rundad 
ovansida. 
Blomsterpo-
kal i krönet. 
Kors vid si-
dorna. Sido-
stycken med 
blomster-
bård överst. 

Handlanden 
Anders  
Petter  
Johansson 

* 24/1 1834. 
† 2/2 1913. 
Hustrun  
Johanna * 7/2 
1834 † 3/4 
1924. Dot-
tern Augusta 

* 30/1 1860 
† 16/7 1877  
Sonen Karl 
Axel * 15/4 
1869  † 30/6 
1948 sonen  
Oskar Vilh.  
Västerlind 

* 6/12 1873 
† 2/7 1922 

Nej

C 19 1905
Liten platta i 
röd granit. 

Soldaten Emil 
Östergren 
1871–1905 

Lav och 
moss-
beväxt. 

Rengöres med 
mjuk borste, 
mycket vat-
ten och såpa. 

Nej
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Foto

Kultur-
histo-
risk  
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev. 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

C 30
Sekelskif-
tet 1900

Liten bauta-
sten, huggna 
sidor, svart.  
Men fram-
sidan slipad 
och polerad 
för dekora-
tion och text.  
Kors med 
bladdekora-
tion överst 
och nederst 
en blad-
slinga. 

Förmannen A. 
Eliasson. Bäne 
Karlsg. F 4/10 
1827 D 27/2 
1919. Hans 
maka Johanna 
F. 25/4 1825  
D 2/7 1890 

Nej

C 33 ? 

Upprätt-
stående 
sten. Kalk-
sten. Run-
dad ovan-
sida. Ger ett 
ålderdomligt 
intryck.  Ett 
borrat hål en 
bit ner mot 
ena sidan. 

Mönster upp-
till. Mada-
men. Hool. 
Död 1874. Ser 
mycket äldre 
ut än 1874. 
Mesta dels 
oläslig. 

Nej

D 11
Gammal, 
1700-tal? 

Upprättstå-
ende räfflad 
sten. 

Något liknan-
de ett hjärta i 
krönet. Oläslig 
text. 

Nej

D 14 
1600-
tal??

Gravhäll i 
kalksten, 
svart med 
vapen i relief. 

Vittrar 
Bör ses över 
av sten kon-
servator. 

Nej
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Foto

Kultur-
histo-
risk  
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev. 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

D 15 1917

Upprätt-
stående 
liten svart 
sten, gavel-
spets. Slipad 
och polerad. 
Strålande 
stjärna täck-
er ovansi-
dan. Längst 
der blommor 
och blad. 

Lokputsaren 
A.  P. Axelberg. 
Bäne Fridhem 

* 30/1 1851 
† 28/6 1917  

Nej

D 23 1912

Gravvård i 
grå granit i 
form av en 
hög stubbe. 

Bröderna  
Johannes  
Larsson 

* ….1825 † …/7 
1912 Anders 
Larsson * ../8 
1828? † 15/11 
1912 Jonstorp.   

Alg och 
lavpå-
växt = 
svårläst 
text. 

Rengör med 
mycket vat-
ten, såpa och 
mjuk borste 
ev. efter in-
packning. * 

Ja

E 265 1950-tal 

Putsad te-
gelmur med 
2 kupigt ler-
tegel på krö-
net bildar en 
liten gård. 

Enok Karlsson 
* 1886 † 1979 
Hustrun Thilda 

* 1885 † 1950 

Ja

*Stenen sveps in i ett tygstycke, till exempel lakansväv, som blötts med vatten och lite såpa. Därefter täcks den med plast(till exempel en sopsäck) 
som tejpas tätt. Efter ett par veckor avlägsnas plast och väv. Lavarna har nu mjuknat något och kan tas bort med en inte alltför hård borste 
och stora mängder vatten.
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Register över gravvårdarna, kategori 2

Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

A 11
1930-
1950 ??

Kopparplatta 
på träpinne

Här vilar 
kontrakts-
prosten Haqvin 
Östholm * 24/5 
1790 † 23/12 
1848 

Nej

A 3 B 1980-tal
Rektangu-
lär ljus granit 
sten

 Eric Norgren 
1910-1984
kantor i Hol 
1944- 1976 Elsa 
1909- 1988

Nej

A 9 
Tidigt 
1900-tal

Svart liten 
stående med 
rundad ovan-
sida. Polerad

Elis Grönberg 
* 1846 † 1902 

Ingeborg  
Grönberg * 1885 
† 1909

Lavan-
gripen. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Nej 

A 10 
1940-
50-tal

 Röd polerad 
klassiserande 
med stilise-
rade tempel-
gavlar. Grav-
ram, grusyta. 

Anton Anders-
sons Familjegrav 
Oryd. 

Ja 

A 15 
1940-
50-tal

Grå slipad 
sten. Bågfor-
mad deko-
ration med 
texten i. Kors 
i krönet. Grus-
yta. Stenram, 
grovhuggen, 

F.  G. Sätterman 
* 19/8 1865 
† 2373 1924. 
Hustrun  
Alvida * 29/1 
1872 26/6 
1952 

Ja

*Stenen sveps in i ett tygstycke, till exempel lakansväv, som blötts med vatten och lite såpa. Därefter täcks den med plast(till exempel en sopsäck) 
som tejpas tätt. Efter ett par veckor avlägsnas plast och väv. Lavarna har nu mjuknat något och kan tas bort med en inte alltför hård borste 
och stora mängder vatten.
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Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

A 19 1920-tal

Slipad grå 
sten med 
kant. Kors i 
krönet. 

A.  P. Larsson  
Östergården 

* 19/4 1836 
† 25/11 1924. 
Hans maka  
Johanna  
Kristina * 21/6 
1845  † 15/3 
1922

Ja

A 25 1950-tal

Slipad grå 
med text i re-
lief, polerad. 
Voluter. Tym-
panongavel, 
Bladrankor, 
hjul i  krönet. 

Erik  
Johansson 

* 27/4 1882 
† 18/7 1951. 
Makan  
Alvida * 30/2 
1884 † 23/7 
1954. Sven Erik 

* 22/9 1912 
† 15/4 1925. 
Gravram, gru-
sad yta. 

Ja

A 26 
1960-tal. 
Troligen. 

Slipad grå 
sten med 
kantram. 
Strålande 
stjärna  i krö-
net. Stenram, 
grusad yta.

Familjegrav.  
Ragnar Cato 

* 1898 † 1991 
makan Karin 

* 1913 † 1985 
Sonen Rolf. 

* 1941 † 1960 
Mellantorp. 
Gravram, gru-
sad yta. 

Ja

A 27b
1920-
30-tal. 

Slipad grå, röd 
sten, flanke-
rande böjda 
stenar. Gavel-
spets. Stjärna 
i krönet. Sten-
ram, grusad 
yta. 

Svante  
Andersson * 2/4 
1859 † 19/6 
1939  
Augusta  
Andersson 

*  9/11 1859 
† 8/6 1926 

Lavan-
gripen. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Ja 

*Stenen sveps in i ett tygstycke, till exempel lakansväv, som blötts med vatten och lite såpa. Därefter täcks den med plast(till exempel en sopsäck) 
som tejpas tätt. Efter ett par veckor avlägsnas plast och väv. Lavarna har nu mjuknat något och kan tas bort med en inte alltför hård borste 
och stora mängder vatten.
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Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

A 31 1920-tal

Röd polerad 
obelisk. Ram-
grav med gru-
sad yta.  Kors 
i krönet. 

August  
Andersson  
Tomasgården 

* 24/4 1846 
† 14/10 1926 
Hans hustru  
Augusta 3/2 
1861 † 13/1 
1941 

Ja

A 44 
1940-
50-tal 

Röd slipad, 
klassicerande. 
Kors i gaveln 
stiliserade ko-
lonner. Ram-
grav med gru-
sad yta. 

Carl  
Gustavssons 
Bäne Gateg.  
Familjegrav. 

Ja

A 56
1940-
50-tal

Mörk, enkel 
rektangulär 
med spetsga-
vel. Ram, gru-
sad yta. 

Gottfrid  
Sandqvists 
Algutsgården, 
familjegrav. 

Lavan-
gripen. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

A 54 B 1970-tal

Slipad och 
polerad rek-
tangulär sten. 
Strålande 
stjärna och 
kors. Gravram, 
grusad yta. 

Olsson. Frans 
* 1889 † 1976 
Gerda * 1890 
† 1978 Gate-
gården. 

Ja

A 59 1930-tal

Polerad och 
slipad svart 
högrest grav 
med run-
dad ovansida 
med dekora-
tion av ned-
åtgående sol. 
Kvadrat med 
kryssmarke-
ring (timglas?). 
Vingar vid si-
dorna. Ram-
gav med hörn 
och mittklos-
sar. Grusad 
yta med sten-
plattor i mit-
ten. 

Hemmans-
ägaren Aron  
Ekendahls  
Engelsmansgår-
den Familjegrav. 

Nej

*Stenen sveps in i ett tygstycke, till exempel lakansväv, som blötts med vatten och lite såpa. Därefter täcks den med plast(till exempel en sopsäck) 
som tejpas tätt. Efter ett par veckor avlägsnas plast och väv. Lavarna har nu mjuknat något och kan tas bort med en inte alltför hård borste 
och stora mängder vatten.
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Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

A 77 
1920-
30-tal. 

Enkel grå 
stenram med 
grusyta. Tex-
ten inhuggen i 
kanten 

Betty Aronsson Ja

A 75
1940-
50-tal

Röd granit sli-
pad. Rundan 
ovansida med 
strålande 
stjärna. Ram-
grav med gru-
sad yta. 

Fredrika  
Johansson 

* 185.† 1947. Jo-
sefina  
Johansson 186. 
† 1948 Bäne 
Ps. 14.

Alg och 
lavpå-
växt = 
svårläst 
text. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Ja 

A 71
1930-
70-tal

Ljus sten. 
Ramgrav, gru-
sad yta.

Magnusson. 
Platta framför: 
Edvin, Sven.  

 Prickig 
av lav. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Ja

A 83 1950-tal

Grå sten. Run-
dad ovansida. 
Slipad med 
polerat möns-
ter. Kors med 
strålar överst 
strålande 
stjärnor vid 
sidorna. Ram 
och grusad 
yta. 

Johan Hallgren 
*1894 † 1952 

Lavan-
gripen. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Ja

*Stenen sveps in i ett tygstycke, till exempel lakansväv, som blötts med vatten och lite såpa. Därefter täcks den med plast(till exempel en sopsäck) 
som tejpas tätt. Efter ett par veckor avlägsnas plast och väv. Lavarna har nu mjuknat något och kan tas bort med en inte alltför hård borste 
och stora mängder vatten.
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Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

A 82 1950-tal

Röd polerad 
sten med run-
dad ovansida. 
Uppåtgåen-
de sol överst. 
Ramgrav med 
grusad yta. 

Karl Englund 
Familjegrav 
Tomas gården. 

Lav och 
algangri-
pen. 

Ja

B 11 B
Prosten Hugo 
Bengtsson 

Nej

B 11 1920-tal

Röd slipad 
och polerad, 
enkel rem-
pelgavelform 
med svängda 
sidostycken. 
Gavram och 
grusad yta. 

Eva Hallén 
* 1872 † 1925. 
Sonen Erik 

* 1907 † 1911

Ja

B2
1960-
tal? 

Svart slipad 
och polerad. 
Mittfält med 
polerat kors 
mot slipad 
grå bakgrund

Alfrid Andersson, 
1858–1930.  
Makan Sofia 
1861–1938.  
Barnen Nils 
1894–1916 Edit 
1890–1932  
Ester 1892–
1982 Greta 
1905–2003,  
Sigrid 1904–
2004, Sofieborg, 
Hol, Göteborg 

Ja
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Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

B6 
1920-
30-tal. 

Bautasten sli-
pad, röd som 
har haft ram. 

Fritjof  
Karlander. 
Algutsgården 

* 20/9 1900 
† 13/2 1919. 
Andreas  
Andersson * 1/5 
1848 † 22/3 
1925. Hustrun 
Sofia. 2/6 1850 
† 10/3 1932 
Karl  
Karlander 

* 11/4 1875 
†  28/9 1950. 
Hustrun Alma 

* 28/4 1880 
† 14/3 1953  

Ja

B 10
1910-
20-tal 

Liten platt , 
svart obelisk, 
polerad

Svante  
Bengtsson 

* 21/6 1859 
† 23/11 1922. 
Matilda  
Charlotta 
Bengtsson Från 
Algutsgården. 

* 8/9 1863 † 7/9 
1913

Ja

C9
Liten sten-
platta. Slipad, 
grå. 

Petter Hansson 
Familjegrav Hols 
Berg 

Lavan-
gripen 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Nej

C 18
1920-
30-tal 

Grå granit, 
gravram med 
hörnklossar. 
Gräsbevuxen 
grusyta. Ga-
vel med kors i 
krönet. 

F. Johansson 
Familje grav. 

Något 
lav och 
moss 
beväxt.  

Rengöring med 
mycket vatten, 
mjuk borste 
och såpa. 

Ja

*Stenen sveps in i ett tygstycke, till exempel lakansväv, som blötts med vatten och lite såpa. Därefter täcks den med plast(till exempel en sopsäck) 
som tejpas tätt. Efter ett par veckor avlägsnas plast och väv. Lavarna har nu mjuknat något och kan tas bort med en inte alltför hård borste 
och stora mängder vatten.
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Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

C 25 1912

Enkel , liten 
sten, gavel-
spets. Svart, 
slipad med 
polerad text 
och dekora-
tion. Svart 
kant kors och 
blomrankor 
högst upp 
och oljelampa 
längst ner. 

Gustav  
Teodor  
Bergström 

* 10.9 1875 
† 29.1 1912 

Ja

C 29 B 1905

Ganska hög-
rest sten av 
grå granit. 
Huggen med 
slipad textyta. 
I krönet ett 
kors i relief. 

Här vilar Carl 
Svensson 

* 18/6 1838 
† 4/1 1925 
Hans maka 
Kristina * 15/1 
1835 † 12/8 
1918 Dottern 
Augusta * 11/7 
1858 † 25/12 
1896 Jonstorp 

Ja

C 29
1940-
50-tal 

Välvd ovansi-
da, röd granit. 
Polerad och 
slipad. Har 
haft ram tidi-
gare. 

Nämndeman 
Aug. Carlssons 
Jonstorp Familje-
grav

Nej

C16 1970-tal 

Grå, låg upp-
rättstående. 
Ax som de-
koration, po-
lerad med 
huggna sidor 
och slipad 
textbakgrund. 
Har en tvil-
lingsten intill. 
De båda kan 
haft ram tidi-
gare. 

F. Kommunal-
ordföranden  
Wilhelm  
Andersson 

* 1888 † 1972 
Berget. 

Nej
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Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

C 34 
Sekel-
skiftet 
1900

Ram med gru-
sad yta med 
halvliggan-
de enkel grå 
sten i. 

Svårläst. Här 
hvilar Hem-
mansägare ….. 
Anders Larsson 

* 1820….  Anna 
Andersdotter 

* 1827…. 

Ja 

Röd om-
råde

D 1  
1920-
30-tal 

Enkel upp-
rättstående 
sten, slipad 
med polerat 
mönster. Kors 
med blomster 
girlang överst. 
Ramgrav med 
grusad yta. 
Framträdande 
plats. 

August  
Johansson 
Ambjörns gården 

* 1/11 1859 
† 28/6 1920 
Hustrun Maja 
Stina * 31/10 
1854 † 12/5 
1932 

Ja 

D2 
1930-40 
tal

Sten med ga-
vel. Polerad 
och slipad. En 
stjärna i krö-
net. Ram och 
grusad yta. 
Framträdande 
plats. Platta i 
gruset fram-
för.

Janne Blomqvist 
1856-1933 Hus-
trun Ida 1866-
1917 

Ja 

D 7 1919

Enkel upp-
rättstående 
sten spetsig, 
svart polerad 
med guldtext. 
Kors i krönet. 

Anna  
Kristina  
Larsdotter 
Algutsgården  
17/2 1839  
13/2 1919 

Nej

D6
tidigt 
1900-
tal?

Liten platta i 
gräset, grå. 

Johannes An-
dersson….Anna 
Norrbäcken eller 
Norrbacken 

Delvis 
otydbar. 
Mossa 
växer i 
text-
fördjup-
ningarna. 
Annars 
hade 
den inte 
gått att 
läsa alls. 

Nej
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*Stenen sveps in i ett tygstycke, till exempel lakansväv, som blötts med vatten och lite såpa. Därefter täcks den med plast(till exempel en sopsäck) 
som tejpas tätt. Efter ett par veckor avlägsnas plast och väv. Lavarna har nu mjuknat något och kan tas bort med en inte alltför hård borste 
och stora mängder vatten.

Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

D 8 
tidigt 
1900-
tal?

Liten platta i 
gräset, grå. 

Olaus Larsson 
* ….† 19...Maria 
Stina *   …….Sval-
bohult 

Nej

      D 17 1910

Klassiceran-
de tempelga-
vel. Mörk. Stor 
ram, grusad 
yta

Hemmansäg. 
Johan Sandqvist 

* 1856 † 1910. 
hustrun Karolina 
Syskonen  
Carlsson 

* 1830...  

Alg och 
lavpå-
växt = 
svårläst 
text. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Ja 

D 20 
tidigt 
1900-tal 

Bautasten, 
röd. Grova 
sidor. Slipad 
textoval. 

Hustrun  
Serafia  
Johansson 
1873-1900 so-
nen John  
Gunnar 1896-
1915 Arentorp, 
Hustrun  
Nelly Anders-
son 1884-1903 
Dalbo gården 

Ja 

D 25 1910-20 Röd platta

Karl P  
Johansson 
Bäne Krusa-
gården * ….1849 
† …1917 Hans 
hustru Anna 
Kajsa * 1846 
† 1914 

Alg och 
lavpå-
växt = 
svårläst 
text. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

D 38 
1920-
1940 

Stor tung 
grå stenhäll. 
Krysshamrad. 
Inhuggen text. 

Gustaf Thorell 
Ida Thorell. 

Lavpå-
växt. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Ja 

D 39 
1930-
40-tal 

Stor ramgrav 
med grusad 
yta. Kraftigt 
välvd grav-
sten. Platta i 
gruset fram-
för. Ruben 
Zackrisson. 
Hustrun Anna. 

J.  P. Bergströms 
Familjegrav 

Lavpå-
växt. 

Rengör med 
mycket vatten, 
såpa och mjuk 
borste ev. efter 
inpackning. *

Ja
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Foto

Kultur-
historisk 
värde-
ring

Nr Årtal Beskrivning Inskription Skador

Åtgärder, råd 
om vård ev 
kommentarer 
om kulturhis-
toriskt värde. 

Lämplig att 
återanvän-
da (ev. de-
kor, ram med 
mera beva-
ras)

D40 
kring 
1900

Liten svart sli-
pad och pole-
rad platta. 

Fredrika och A.  P. 
Berqvist. 

Nej

E 273-
274

1996 
-1998 

Gravvård i trä. 
Kvadratisk 
platta med 
panel. Kantlist 
överst. 

Ragnar  
Johansson 
1916–1996 
makan Kerstin 
1925–1998 

E 80 1940-tal 

Stor bautas-
ten med ram. 
Krysshamrad, 
slipad oval för 
texten. 

Einar Prytz 
Familjegrav.  
Platta i gruset 
framför. 

Dödsdatum på 
1940-talet men 
stenen verk-
ar äldre med 
utgångspunkt 
från stilen. 

Ja

E 55
1950-
60-tal

Kvadratisk 
svart sten sli-
pad  med pol-
erade deko-
rationer, bård 
upptill. Två 
mindre ste-
nar flankerar. 
Oljelampa på 
den ena och 
kärve på den 
andra.  Ram-
grav med 
grusad yta 
och stensatt 
gång fram till 
stenen. 

Pontus Borges-
sons Familjegrav

Ja 
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Bilagor 
Bilaga 1.  Lagstiftning

Bilaga 2.  Skötselråd för gravar

Bilaga 3.  Symboler – ikonografi



Lagstiftning
Generella krav
När det gäller vissa kategorier av den kyrkliga egendo
men ställer staten speciella krav i fråga om förvaltning. 
I kulturmiljölagens 4 kapitel (   se nedan   ) finns särskilda 
bestämmelser om skydd för kyrkobyggnader, kyrko
tomter, kyrkliga inventarier och begravningsplatser. 
Skyddet för dessa så kallade kyrkliga kulturminnen är 
oberoende av någon myndighets beslut (   KML 4 kap. 1 
§   ). De särskilda skyddsbestämmelserna har sina röt
ter långt tillbaka i tiden och skall ses mot bakgrund av 
Svenska kyrkans ställning i det svenska samhället ge
nom århundraden.

De generella skyddsbestämmelserna i 4 kap. KML 
innebär i korthet att kyrkobyggnader och begrav
ningsplatser byggda eller anlagda före 1940 omfattas 
av tillståndsplikt, dvs de får inte på något väsentligt 
sätt ändras utan tillstånd av länsstyrelsen (   KML 4 kap. 
3 och 13 §§   ). Förvaltningen skall präglas av respekt för 
egen domens och miljöernas särskilda karaktär och anti
kvariska krav måste beaktas. Tillstånd krävs också för 
att avyttra, avföra, reparera, ändra eller flytta föremål 
upptagna i inventarieförteckningen.

Väsentlig ändring av  
kyrkogård eller begravningsplats
I och med relationsändringen mellan staten och kyr
kan, från och med 1 januari år 2000, har pastoraten och 
kyrkogårdsförvaltningarna själva det stora ansvaret för 
utformningen av kyrkogårdar, men även ansvar för att 
förteckningar över inventarier av kulturhistoriskt värde 
upprättas samt att inventarierna förvaras och vårdas väl. 

Kyrkogårdsförvaltningen måste vid en väsentlig änd
ring av begravningsplats, utöver ansökan hos länsstyrel
sen, söka bygglov hos den kommunala byggnadsnämn
den enligt Plan och bygglagen för de ärenden som fal
ler utanför den statliga tillsynen enligt KML.

Riksantikvarieämbetet har utarbetat riktlinjer för 
hur Kulturmiljölagen ska tillämpas som skall ge när
mare före skrifter för hur vården av de kyrkliga kultur
minnena sker. Väsentliga förändringar kan innebära:

• borttagande eller genomgripande ändring av 
hägnad,

• ändring av material eller färgsättning på an
ordning inom begravningsplatsen,

• ändring av inredning och konstnärlig ut
smyckning i ceremonirum samt

• konstnärlig utsmyckning utomhus med un
dantag för sådana betydelselösa ändringar som 
endast avser att tillgodose vissa praktiska be
hov,

• ändring av vegetationens arkitektoniska och 
rumsskapande karaktär,

• större ändringar av gravkvarter och gång el
ler vägsystem inom gravplatsen,

• ändrad vägbelysning, anläggande eller änd
ring av elektrisk belysning,

• åtgärder som i sig själva inte är väsentliga 
men som har betydelse för anläggningens hel
hetsverkan om de upprepas såsom borttagande 
av gravramar, staket och dylikt kring  
gravplatser, ändrad trädvegetation samt änd
rad markbehandling inom gravområden.

Ovanstående innebär i praktiken att kyrkogårds
förvaltningen skall söka tillstånd inför fällning av träd 
i trädkransar inom kyrkogården, ändring eller bort
tagande av murar, gångar etcetera.

Den sista punkten uttrycker det vanligaste proble
met, det vill säga de små förändringar som sker kon
tinuerligt under en längre tid och som så småningom 
åstadkommer väsentlig förändring. Problemet grundar 
sig i ett kortsiktigt tänkande och undviks genom ett 
långsiktligt, planerat förhållningssätt till den dagliga 
skötseln av kyrkogården.

Gravrätt och ändringar  
av gravvårdar och gravanordningar
Gravvården ägs av den som betalar gravrättsavgiften. 
När gravrätten upphör har gravrättsinnehavaren rätt till 
gravvården. Vill gravrättsinnehavaren föra bort vården, 
får detta dock inte ske utan upplåtarens medgivande 
eller utan länsstyrelsens tillstånd om den är kulturhis
toriskt värdefull. Medgivande skall lämnas förutsatt att 
det inte finns risk för att man förfar med grav vården 
på ett ovärdigt sätt (   begravningslag 7 kap. 28 §, se 
nedan   ). Står vården kvar längre än sex  månader efter 

Bilaga 1.  Lagstiftning



Lagstiftning
Generella krav
När det gäller vissa kategorier av den kyrkliga egendo
men ställer staten speciella krav i fråga om förvaltning. 
I kulturmiljölagens 4 kapitel (   se nedan   ) finns särskilda 
bestämmelser om skydd för kyrkobyggnader, kyrko
tomter, kyrkliga inventarier och begravningsplatser. 
Skyddet för dessa så kallade kyrkliga kulturminnen är 
oberoende av någon myndighets beslut (   KML 4 kap. 1 
§   ). De särskilda skyddsbestämmelserna har sina röt
ter långt tillbaka i tiden och skall ses mot bakgrund av 
Svenska kyrkans ställning i det svenska samhället ge
nom århundraden.

De generella skyddsbestämmelserna i 4 kap. KML 
innebär i korthet att kyrkobyggnader och begrav
ningsplatser byggda eller anlagda före 1940 omfattas 
av tillståndsplikt, dvs de får inte på något väsentligt 
sätt ändras utan tillstånd av länsstyrelsen (   KML 4 kap. 
3 och 13 §§   ). Förvaltningen skall präglas av respekt för 
egen domens och miljöernas särskilda karaktär och anti
kvariska krav måste beaktas. Tillstånd krävs också för 
att avyttra, avföra, reparera, ändra eller flytta föremål 
upptagna i inventarieförteckningen.

Väsentlig ändring av  
kyrkogård eller begravningsplats
I och med relationsändringen mellan staten och kyr
kan, från och med 1 januari år 2000, har pastoraten och 
kyrkogårdsförvaltningarna själva det stora ansvaret för 
utformningen av kyrkogårdar, men även ansvar för att 
förteckningar över inventarier av kulturhistoriskt värde 
upprättas samt att inventarierna förvaras och vårdas väl. 

Kyrkogårdsförvaltningen måste vid en väsentlig änd
ring av begravningsplats, utöver ansökan hos länsstyrel
sen, söka bygglov hos den kommunala byggnadsnämn
den enligt Plan och bygglagen för de ärenden som fal
ler utanför den statliga tillsynen enligt KML.

Riksantikvarieämbetet har utarbetat riktlinjer för 
hur Kulturmiljölagen ska tillämpas som skall ge när
mare före skrifter för hur vården av de kyrkliga kultur
minnena sker. Väsentliga förändringar kan innebära:

• borttagande eller genomgripande ändring av 
hägnad,

• ändring av material eller färgsättning på an
ordning inom begravningsplatsen,

• ändring av inredning och konstnärlig ut
smyckning i ceremonirum samt

• konstnärlig utsmyckning utomhus med un
dantag för sådana betydelselösa ändringar som 
endast avser att tillgodose vissa praktiska be
hov,

• ändring av vegetationens arkitektoniska och 
rumsskapande karaktär,

• större ändringar av gravkvarter och gång el
ler vägsystem inom gravplatsen,

• ändrad vägbelysning, anläggande eller änd
ring av elektrisk belysning,

• åtgärder som i sig själva inte är väsentliga 
men som har betydelse för anläggningens hel
hetsverkan om de upprepas såsom borttagande 
av gravramar, staket och dylikt kring  
gravplatser, ändrad trädvegetation samt änd
rad markbehandling inom gravområden.

Ovanstående innebär i praktiken att kyrkogårds
förvaltningen skall söka tillstånd inför fällning av träd 
i trädkransar inom kyrkogården, ändring eller bort
tagande av murar, gångar etcetera.

Den sista punkten uttrycker det vanligaste proble
met, det vill säga de små förändringar som sker kon
tinuerligt under en längre tid och som så småningom 
åstadkommer väsentlig förändring. Problemet grundar 
sig i ett kortsiktigt tänkande och undviks genom ett 
långsiktligt, planerat förhållningssätt till den dagliga 
skötseln av kyrkogården.

Gravrätt och ändringar  
av gravvårdar och gravanordningar
Gravvården ägs av den som betalar gravrättsavgiften. 
När gravrätten upphör har gravrättsinnehavaren rätt till 
gravvården. Vill gravrättsinnehavaren föra bort vården, 
får detta dock inte ske utan upplåtarens medgivande 
eller utan länsstyrelsens tillstånd om den är kulturhis
toriskt värdefull. Medgivande skall lämnas förutsatt att 
det inte finns risk för att man förfar med grav vården 
på ett ovärdigt sätt (   begravningslag 7 kap. 28 §, se 
nedan   ). Står vården kvar längre än sex  månader efter 

att  gravrätten upphört och att gravrättsinnehavaren 
meddelats tillfaller den upplåtaren (   vanligen pastora
tet   ). Om en gravanordning av kulturhistoriskt värde 
har tillfallit upplåtaren ska den i första hand lämnas 
kvar på den ursprungliga gravplatsen. Om grav vården 
ändå måste föras bort från sin ursprungliga plats ska 
den ställas upp på lämplig och därtill avsedd plats inom 
begravningsplatsen (   begravningslag 7 kap. 37 §   ). An
sökan om borttagande eller flytt av gravvården sker 
hos länsstyrelsen.

Gravvårdar som har tillfallit upplåtaren faller under 
benämningen kyrkliga inventarier. Kyrkliga inventa
rier av kulturhistoriskt värde skall enligt lag förvaras 
och vårdas väl (   KML 4 kap. 6 §   ). Varje församling är 
skyldig att föra en förteckning över dessa inventarier. 
Gravvårdar av kulturhistoriskt värde som har tillfallit 
församlingen skall tas upp i inventarieförteckningen. I 
förteckningen ska det även stå var föremålet förvaras 
om det rör sig om en plats utanför kyrkan. Utöver att 
församlingen själva kan anse att gravvårdar är av kul
turhistoriskt intresse och föra upp dem på inventarie
listan, har länsstyrelsen rätt att besluta om att föremål 
tas upp i förteckningen (   KML 4 kap. 10 §   ). 

När det rör gravvårdar med kulturhistoriskt värde 
krävs det tillstånd från länsstyrelsen i följande fall  :

• För att avyttra en gravvård

• För att föra av den från förteckningen

• För att reparera eller ändra en gravvård. För 
mera obetydliga reparationer krävs inget till
stånd. De skall dock utföras så att vårdens kul
turhistoriska värde inte minskar.

• Flytta gravvården från den plats där den se
dan gammalt hör hemma (   KML 4 kap. 9 §   ). 

Om det finns allvarlig fara för att en värdefull grav
vård skadas har länsstyrelsen rätt att vidta åtgärder för 
att skydda eller vårda den. Detta ska i så fall ske i sam
råd med stiftet eller privata ägare. Man kan ta upp grav
vårdar av kulturhistoriskt intresse, som fortfarande är 
i privat ägo, i inventarieförteckningen. I så fall krävs 
inte länsstyrelsens tillåtelse för ovanstående punkter.

Kyrkogårdens naturmiljö
Begravningsplatserna är i dag välskötta parkanlägg
ningar av högt kulturhistoriskt värde, där kulturhän
synen i allra högsta grad är gällande (   KML 4 kap. 11 och 
13 §§   ). En felaktigt utförd vårdinsats eller beskärning 
kan döda eller allvarligt skada en växt och därmed för
ändra hela karaktären på begravningsplatsen. Därför är 
det viktigt att erfarna personer anlitas för besiktningar 
och ändringar.

Miljöbalken (   1998  :808   ) ger möjligheten att särskilt 
skyddsvärda mindre markområden, såsom kyrkogårdar 
med trädkrans och till exempel stengärdesgårdar, kan 
förklaras som biotopskyddsområden (   MB 7 kap. 11 §   ). 
I förarbetet till miljöbalken listas områden som avses 
som biotopskyddsområden, till exempel alléer, av löv
träd i enkel eller dubbel rad som består av minst fem 
vuxna träd längs en väg eller i ett öppet landskap, el
ler stenmurar i jordbruksmark, som har eller har haft 
hägnadsfunktion för jordbruk eller annan funktion 
(   1998  :1252, se nedan   ).



Skötselråd för gravar
Kulturminneslagen säger att såväl kyrkogården som hel
het och enskilda gravvårdar skall vårdas och underhållas 
så att det kulturhistoriska värdet inte minskas eller för
vanskas. Ett kontinuerligt underhåll förebygger större 
komplikationer och är en ekonomisk vinning på sikt. 

Syftet med alla åtgärder på en gravvård är givetvis 
att förlänga dess livslängd. Därför är det viktigt att vår
den anpassas till gravvårdens karaktär. Väsentligt för all 
skötsel är de förebyggande åtgärderna som minskar ris
ken för skador orsakade av växter och mikroorganismer 
eller genom sura nedfall. 

Den synliga skadan är oftast ett resultat av flera sam
verkande nedbrytningsfaktorer och visar sig i form av 
sprickor, avflagningar, bompartier ( luftfickor ), defor
mationer, sandning/pulverisering eller stenbortfall. 

Viktigt för förståelsen av begravningsplatsen är att en 
äldre gravvård skall behandlas så att dess ålder tydligt 
framgår. Det är med andra ord viktigt att de spår som 
tiden lämnat efter sig bevaras. Vid rengöring och re
paration av vårdar som har högt kulturhistoriskt värde 
är det lämpligt att en konservator anlitas, dels för råd
givning och upprättande av vårdplan och kanske även 
för själva reparationsarbetena om det bedöms lämpligt 
i vårdplanen. 

Bergarter
Det är stor skillnad på olika stensorters motstånds
kraft mot vittring och skador. De mjukare sedimen
tära bergarterna som sandsten, kalksten, marmor och 
skiffer vittrar lättare än den hårda graniten på grund av 
de mjukare bergarternas lager med olika hårdhet och 
porositet. Varje vård skall behandlas och rengöras uti
från den specifika bergartens egenskaper. Gravstenar 
från 1800talets mitt och tidigare är med få undantag 
huggna i mjuka bergarter som kalksten och sandsten. 
Den hårdare graniten blev vanlig först under andra 
halvan av 1800talet då det blev möjligt att industriellt 
bryta den. Förutom granit, gnejs och diabas förekom
mer även marmor, skiffer och täljsten i gravvårdarna. I 
sällsynta fall förekommer också gravanordningar som 
gjutits i betong.

Allmänna åtgärder
Mycket av det viktiga arbetet med gravvårdarna ligger i 
den allmänna tillsynen. Sten är ett sprött material och 

därmed mycket känsligt för mekanisk påverkan i form 
av slag och stötar. Enkla åtgärder som betyder mycket 
för gravvårdarnas bevarande är att dels vara försiktig 
när större fordon och till exempel röjsåg/grästrimmer 
skall manövreras så att vårdarna inte tar skada, och att 
markera gångvägar tydligt så att besökare inte i onödan 
trampar på känsliga gravvårdar. 

Att dagligen vara vaksam på vårdarnas tillstånd ge
nom att ta bort regnvatten och snö från hällar och tum
bor, sopa bort löv och nedfallande grenar, och kontrol
lera så att inte ojämnheter och sättningar bildas under 
liggande hällar, betyder på längre sikt att gravvårdarna 
får finnas kvar som de unika objekt de är. Om något 
inträffar som behöver åtgärdas skall åtgärderna ske om
gående, dels för att minnet av att det skett ofta blek
nar snabbt och att exempelvis avslagna bitar skall fästas 
tillbaka på exakt rätt plats. Graffiti är lättare att få bort 
när skadan är färsk.

Mekaniska skador
Förankringsjärn som rostat är en vanlig orsak till skada
de gravanordningar. Ett viktigt arbete är att byta ut eller 
rostskyddsbehandla de korroderande förankringsjärnen. 
När järnkramlorna rostar expanderar järnet och stenen 
den är infogad i sprängs sönder. Att byta dessa förank
ringsjärn mot rostfritt stål betyder mycket för fram
för allt tumbornas och hällarnas fortlevnad på kyrko
gårdarna, men är också viktigt ur säkerhetssynpunkt. 

Vid byte är det viktigt att ta hänsyn till hur järnen 
är fästade och utformade. Detta bör dokumenteras 
både av teknikhistoriska skäl men också för att  järnen 
i framtiden kan hjälpa till att datera tumborna tids
mässigt eller härleda dem till olika gravfirmor etcetera. 

Sättningar på tumbor och liggande hällar kan orsaka 
sprickbildning och materialbortfall. Vid en stabilisering 
och upprätning av konstruktionen bör en konserva
tor kontaktas om huruvida en fuktspärr skall placeras 
under sidohällarna. Att kapillärt avskilja stenen från 
markfukten kan i förlängningen vara klokt. Metoder 
för arbetet bör diskuteras med antikvarisk kontrollant 
och konservator.

Rengöring
Behöver gravvårdens rengöras och i så fall varför ? Hur 
ren bör den bli ? Att rengöra en vård för att den skall bli 
vackrare har inte första prioritet om objektet klassats 

Bilaga 2.  Skötselråd för gravar



Skötselråd för gravar
Kulturminneslagen säger att såväl kyrkogården som hel
het och enskilda gravvårdar skall vårdas och underhållas 
så att det kulturhistoriska värdet inte minskas eller för
vanskas. Ett kontinuerligt underhåll förebygger större 
komplikationer och är en ekonomisk vinning på sikt. 

Syftet med alla åtgärder på en gravvård är givetvis 
att förlänga dess livslängd. Därför är det viktigt att vår
den anpassas till gravvårdens karaktär. Väsentligt för all 
skötsel är de förebyggande åtgärderna som minskar ris
ken för skador orsakade av växter och mikroorganismer 
eller genom sura nedfall. 

Den synliga skadan är oftast ett resultat av flera sam
verkande nedbrytningsfaktorer och visar sig i form av 
sprickor, avflagningar, bompartier ( luftfickor ), defor
mationer, sandning/pulverisering eller stenbortfall. 

Viktigt för förståelsen av begravningsplatsen är att en 
äldre gravvård skall behandlas så att dess ålder tydligt 
framgår. Det är med andra ord viktigt att de spår som 
tiden lämnat efter sig bevaras. Vid rengöring och re
paration av vårdar som har högt kulturhistoriskt värde 
är det lämpligt att en konservator anlitas, dels för råd
givning och upprättande av vårdplan och kanske även 
för själva reparationsarbetena om det bedöms lämpligt 
i vårdplanen. 

Bergarter
Det är stor skillnad på olika stensorters motstånds
kraft mot vittring och skador. De mjukare sedimen
tära bergarterna som sandsten, kalksten, marmor och 
skiffer vittrar lättare än den hårda graniten på grund av 
de mjukare bergarternas lager med olika hårdhet och 
porositet. Varje vård skall behandlas och rengöras uti
från den specifika bergartens egenskaper. Gravstenar 
från 1800talets mitt och tidigare är med få undantag 
huggna i mjuka bergarter som kalksten och sandsten. 
Den hårdare graniten blev vanlig först under andra 
halvan av 1800talet då det blev möjligt att industriellt 
bryta den. Förutom granit, gnejs och diabas förekom
mer även marmor, skiffer och täljsten i gravvårdarna. I 
sällsynta fall förekommer också gravanordningar som 
gjutits i betong.

Allmänna åtgärder
Mycket av det viktiga arbetet med gravvårdarna ligger i 
den allmänna tillsynen. Sten är ett sprött material och 

därmed mycket känsligt för mekanisk påverkan i form 
av slag och stötar. Enkla åtgärder som betyder mycket 
för gravvårdarnas bevarande är att dels vara försiktig 
när större fordon och till exempel röjsåg/grästrimmer 
skall manövreras så att vårdarna inte tar skada, och att 
markera gångvägar tydligt så att besökare inte i onödan 
trampar på känsliga gravvårdar. 

Att dagligen vara vaksam på vårdarnas tillstånd ge
nom att ta bort regnvatten och snö från hällar och tum
bor, sopa bort löv och nedfallande grenar, och kontrol
lera så att inte ojämnheter och sättningar bildas under 
liggande hällar, betyder på längre sikt att gravvårdarna 
får finnas kvar som de unika objekt de är. Om något 
inträffar som behöver åtgärdas skall åtgärderna ske om
gående, dels för att minnet av att det skett ofta blek
nar snabbt och att exempelvis avslagna bitar skall fästas 
tillbaka på exakt rätt plats. Graffiti är lättare att få bort 
när skadan är färsk.

Mekaniska skador
Förankringsjärn som rostat är en vanlig orsak till skada
de gravanordningar. Ett viktigt arbete är att byta ut eller 
rostskyddsbehandla de korroderande förankringsjärnen. 
När järnkramlorna rostar expanderar järnet och stenen 
den är infogad i sprängs sönder. Att byta dessa förank
ringsjärn mot rostfritt stål betyder mycket för fram
för allt tumbornas och hällarnas fortlevnad på kyrko
gårdarna, men är också viktigt ur säkerhetssynpunkt. 

Vid byte är det viktigt att ta hänsyn till hur järnen 
är fästade och utformade. Detta bör dokumenteras 
både av teknikhistoriska skäl men också för att  järnen 
i framtiden kan hjälpa till att datera tumborna tids
mässigt eller härleda dem till olika gravfirmor etcetera. 

Sättningar på tumbor och liggande hällar kan orsaka 
sprickbildning och materialbortfall. Vid en stabilisering 
och upprätning av konstruktionen bör en konserva
tor kontaktas om huruvida en fuktspärr skall placeras 
under sidohällarna. Att kapillärt avskilja stenen från 
markfukten kan i förlängningen vara klokt. Metoder 
för arbetet bör diskuteras med antikvarisk kontrollant 
och konservator.

Rengöring
Behöver gravvårdens rengöras och i så fall varför ? Hur 
ren bör den bli ? Att rengöra en vård för att den skall bli 
vackrare har inte första prioritet om objektet klassats 

som kulturhistoriskt värdefull. Rengöringen bör istäl
let ske för att kunna skapa sig en förståelse för objek
tet, att kunna tolka en inskription eller en skulptural 
relief, och för att förlänga livslängden på gravvården. 
Vid hårdare smutsning och behov av större ingrepp bör 
en konservator kontaktas för rådgivning och eventu
ellt utförande. Enklare rengöring sker med mycket vat
ten, mjuka borstar och inget eller minimalt med ren
göringsmedel. Vid all våtrengöring gäller att man ska 
använda rikligt med vatten och skölja ofta. Grus och 
små partiklar kan annars repa stenytan. Detta är extra 
viktigt vid rengöring av polerade ytor som repas lätt.

Metoden för rengöringen skall anpassas efter vad 
som skapat smutsen. En så begränsad användning av 
kemiska medel ( rengöringsmedel, biocider etcetera ) på 
vårdarna som möjligt är att rekommendera, på grund 
av att olika bergarter tar åt sig medlet olika och att vissa 
bergarter kan reagera med lösningen och i värsta fall 
lösas upp och ytan förstöras. Nedan följer en kort redo
visning av vad man kan göra för att ta bort olika smuts
ningar samt vilka förebyggande åtgärder de kan kräva.

Biologisk påväxt
Biologisk påväxt upplevs av många som missprydande 
och kan göra inskriptioner svårlästa. Vissa lavarter är 
också aggressiva mot stenen genom att de löser upp yt
skiktet och får mineralkornen att lossna. Lavar och alger 
håller också fukt, vilket kan bidra till frostsprängning.

Alger
Alger trivs bäst i fuktiga skuggrika miljöer och före
kommer på begravningsplatser oftast på stenytor som 
vetter mot norr eller under skuggande träd. Algerna är 
oftast gröna och upplevs som fuktiga vid beröring. En 
sten som rengjorts från alger återkoloniseras snabbt om 
den inte hålls torr.

Mossor och gräs
Stenar som inte rengjorts på länge eller på liggande 
stenar där jod kan samlas i fördjupningar är goda gro
grunder för mossor och gräs. Det är ofta enkelt att av
lägsna mossor och gräs och återväxten sker inte speciellt 
snabbt om jord och fuktfickor hålls rena.

Lavar
På stenarnas ytor kan lavarna se ut som tunna skorpor. 
Under ytan fäster lavarna sig med rötter ( hyfer ) som 
tränger in i stenen. Vid rengöring är det ofta endast 
skorpan som kan avlägsnas. De kvarvarande rötterna 
ger därför ofta upphov till nytillväxt inom ett par års tid.

Förebyggande åtgärder
Biologisk påväxt kan minskas om stenen regelbundet 
borstas ren från jord, sand, skräp och nerfallna löv. Träd 
och buskar som skuggar bör hållas efter då skuggan men 
även saven och sockret som droppar från vissa träd kan 
ge en gynnsam miljö för mikroorganismer.

Rengöring
Lämpligast är att rengöra sten från biologisk påväxt under 
tidig vår och sen höst. Under dessa tider är speciellt lavar 
aktiva och växer och är därför mjukare och lättare att ta 
bort. Rengör dock aldrig stenar med vatten vid risk för 
frost eftersom det kan ge upphov till frostsprängningar. 
Hårda stensorter som granit kan rengöras med hög
tryckstvätt men endast där inte förgyllning och de
korationer eller redan skadade partier kan skadas.  
På skadade delar eller på mjuka stensorter ska endast 
varmt vatten och mjuka borstar användas. För att öka 
vätningen av stenen kan några droppar diskmedel till
sättas tvättvattnet. Riktigt hårda lavar kan mjukas upp 
genom att stenen under någon vecka står insvept i en 
inpackning av våta tygsäckar och plast. Några droppar 
ammoniak i vattnet bidrar också till att mjuka upp la
varna. Därefter kan stenen rengöras med mjuk borste 
och riklig vattensköljning. Mer avancerade rengörings
metoder bör utföras av erfarna hantverkare eller sten
arbetare. Vårdar med högt kulturhistoriskt värde bör 
rengöras av konservator.

Kemiska skador
Svavelhaltiga luftföroreningar kan omvandla ytan på 
kalkhaltiga stenar till kemiskt gips. Denna så kallade 
gipskrusta är ofta svart och bubblig och återfinns på 
ytor i regnskugga ( till exempel att statyer får svarta 
ögonhålor och svarta »slöjor« under utskjutande delar ). 
Gipskrusta är komplicerat att avlägsna och bör överlå
tas till konservator. Rengöringspreparat i handeln inne
håller ofta medel som kan verka frätande eller skadligt 



på  annat sätt på stenar varför dessa medel avråds helt 
från att användas. Exempelvis är den ofta använda ren
göringssubstansen kaliumhydroxid, eller lut, starkt ba
siskt och frätande samt saltbildande. Medel med denna 
substans i kan föra in salter i porösa stenar eller i hår
dare stenars sprickor som när de torkar utvidgas och 
som kan orsaka saltsprängning av stenen.

Stearin och sot
Marschaller och ljus kan ge olika typer av skador. De 
kan ge sotränder och stearinstänk och heta marschaller 
som ställs på stenen kan vintertid orsaka sönderspräng
ning av stenen. Marschaller och ljus skall alltid placeras i 
stadiga ljushållare eller lyktor och placeras så att de inte 
kan välta. Stearinstänk är svåra att avlägsna helt. Allt 
synligt stearin skrapas bort med plast eller träverktyg. 
På porösa stenar kan stearin som trängt in i stenen till 
viss del lösas upp med kemiskt ren bensin och sedan 
sugas upp med läskpapper. Stearinet kan även värmas 
till flytande form med varmluftspistol och sugas upp 
med läskpapper. Sotränder avlägsnas torrt med sudd
gummiliknande produkter i samråd med konservator.

Järn- och kopparmissfärgning på sten
Metaller oxideras av vatten och luftens syre och rea
gerar sedan med stenen. Det ger gröna eller rostbruna 
missfärgningar som framträder tydligast på ljusa kalk
haltiga stenar men även på hårdare bergarter.

Förebyggande åtgärder
För att undvika missfärgningar skall man i möjligas
te mån skydda metallen från oxidation. Skyddet sker 
genom kontinuerligt underhåll med ommålning av 
järndetaljer eller genom att byta ut rostande järndubb 

och förankringsjärn till sådana i rostfritt stål. Koppar
missfärgningar är svåra att förebygga eftersom metall
len inte behandlas och man får i de flesta fall acceptera 
missfärgningen.

Rengöring
Rengöring av järn och kopparmissfärgningar bör ut
föras först efter samråd med konservator. I vissa fall 
måste rengöringen utföras av konservator, särskilt när 
vårdens kulturhistoriska värde är högt.

Graffiti och klotter
Klotter eller graffiti är ofta gjort med sprayfärg eller 
tusch innehållande mycket finkornigt pigment som 
tränger in i stenens porer. Har kyrkogården utsatts för 
klotter ska man kontakta en klottersanerare snarast, då 
materialet är enklare att avlägsna ju färskare det är. Vid 
saneringen kan försvagade, imålade eller förgyllda par
tier påverkas varför en konservator bör kontaktas för 
rådgivning. Har någon av de kulturhistoriskt intressan
ta vårdarna på kyrkogården utsatts bör en konservator 
kontaktas före saneringen för rådgivning.

Förebyggande åtgärder
Vid misstanke att vårdar kan utsättas för klotter eller 
om det redan har hänt bör utsatta stenar eller murar 
klotterskyddas. Klotterskydd utförs av saneringsfirmor. 
Lämpligaste klotterskyddet för sten är att en hinna av 
vax eller annat material påförs stenen och som vid sane
ring avlägsnas tillsammans med klottret. Polerade stenar 
av granit eller annan hård bergart kan ge ett märkbart 
förändrat utseende varför dessa stenar kan saneras med 
lösningsbaserade klotterborttagningsmedel.
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Symboler – ikonografi
Symboler i vår omgivning kommer till inom ramen för 
en gemensam verklighetsuppfattning och de har före
kommit på gravstenar sedan lång tid tillbaka. Under 
andra halvan av 1800talet användes på gravvårdarna 
ett flertal kristna symboler men i och med industria
lismens inträde började även icke kristna symboler 
användas, såsom lagerkransar, franska liljor och stjär
nor. Den icke religiösa symboliken anknyter ofta till 
yrkesutövning. Efterkrigstiden och särskilt 1950talet 
medförde en återkomst för den sakrala formen på grav
vårdarnas symboler. 

Under 1970 till 90talen har en slags privatreligiös 
symbolik vuxit fram med naturen som främsta inspi
rationskälla. Tallar i soluppgång över vatten, fåglar och 
betande rådjur förekommer i dessa meditativa motiv 
där den moderna människans dröm om naturen trä
der fram tydligt.

Nedan redovisas ett urval av de symboler som ofta 
förekommer på västgötska kyrkogårdar. För vidare för
djupning i ämnet rekommenderas följande verk  :

• Cooper, J. C, 1995, Symboler   : en upp
slagsbok, övers  : Margareta Eklöf och Ingvar 
 Lindblom, Forum, Stockholm

• Dahlby, Frithiof, 1963, De heliga tecknens 
hemlighet. Symboler och attribut, Verbum 
kyrkliga centralförlaget, Stockholm

• Kilström, Bengt, I., 1983, Bild och symbol i 
Guds hus, Proprius, Stockholm.

Gravvårdarnas symboliska utformning
• Avbrutna kolonner eller stenar  : det avbrutna 
livet, livets kortvarighet och snabbt skövlade 
skönhet.

• Pelare  : Sanningens stödjepelare och grund
fäste. Avbruten pelare är en ickekristen döds
symbol som pekar på det avbrutna livet. 

• Gravvården är utformad som en ek  : Styrka 
och uthållighet. 

• Ringkors  : ett latinskt kors med en cirkel
båge mellan korsarmarna som till skillnad från 

hjulkorset går utanför cirkelbågen. Ring korset 
restes ofta på en plats där ett våldsdåd ägt rum 
eller framför en gård för att skydda den för 
olyckor.

Vilket väderstreck graven är placerad mot har stor 
betydelse  : 

• Öster  : Frälsningens väderstreck. De döda 
lades med ögonen riktade åt öster, mot para
diset.

• Söder  : ljusorten, varifrån herren kommer. 

• Norr  : mörkrets ort där demonerna härskar.

• Väster  : Nattens ankomst, världens afton. 
Demonernas, dödens och den yttersta domens 
väderstreck.

Djursymboler
• Duva  : Den heliga andes viktigaste symbol. 
Återges ofta med korsgloria och omgiven av 
strålar. En duva på gravstenen symboliserar 
den kristna själen, som gått till den eviga vilan.

• Bi  : Hopp, oskuld, odödlighet och uppstån
delse men även fliten och jungfrulighetens 
symbol. Symboliserar även medlemmarna i 
kyrkan som samlar in livets söta frukter.

• Fisk  : symbol för människan. Kristus är fis
ken och lärjungarna hans små fiskar, därför 
dopvattnet.

• Fjäril  : dess tre stadier symboliserar treenig
heten.

• Fågel  : fågel flygande ur sin bur symboliserar 
själen som flyr sitt jordiska fängelse.

• Orm  : vishetssymbol

• Svala  : Mariafågeln men även en symbol för 
Kristus.
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Symboler från växtriket
• Blommor på graven  : En evig vår, det kristna 
hoppet.

• Järnek  : Symbol för Jesu lidande och kors
fästelse.

• Pinjekotten  : fruktbarhetssymbol

• Ros  : Kristus och hans dygder. 

• Trädet  : symbol för uppståndelsen och evigt 
liv. Ett avbrutet träd symboliserar det avbrut
na livet.

• Vinrankan  : uppståndelsesymbol 

Ljuset och elden som symboler
• Evighetslampan/oljelampan  : andens ljus. Vi 
lever i Kristi frälsnings ljus. Lampan är också 
en viktig judisk symbol för döden och tänds 
som minne av den döda.

• Facklan  : Neråtvänd symboliserar den livets 
utslocknande, odödligheten. Ingen kristen 
symbol.

• Ljus  : dödsljuset symboliserar att den döde är 
redo att möta Kristus.

Föremål som symboler
• Hästskon  : anses bringa lycka och symbolise
rar himlavalvet med öppningen nedåt. Är öpp
ningen uppåt symboliserar den helvetet.

• Kalken  : symboliserar Jesu grav. En kalk på 
en prästs gravsten symboliserar hans eller hen
nes ämbete. 

• Krona  : Livets krona, tillsammans med 
palmbladet (   segerns palm   ) symboliserar ett 
evigt liv.

• Skeppet  : Symbol för Kristi kyrka  : Kristus 
styr skeppet, de troende är besättningsmännen. 
Masten är korset, seglet är tron, drivkraften är 
anden, Guds ord kompassen, hoppet ankaren, 
bönen ankarkättingen och Guds trofasthet an
kargrunden.

• Timglaset  : tidens flykt, det snabbt flyende li
vet. Vanlig symbol sedan 1700talet

• Uppslagen bok placerad på en stubbe  : enhet 
mellan natur och kultur. 

• Urna  : sorg och saknad. Med flammor sym
boliserar den det nya livet som följer efter dö
den. Är den draperad syftas på begravning och 
död.

• Vågskålen  : symbol för domen.

Himlakroppar
• Stjärna  : exempelvis morgonstjärnan  : En 
åttauddig stjärna är kristusstjärnan, sinnebil
den för fullkomlighet och oändlighet. Stjärnan 
med strålar under symboliserar Betlehems
stjärnan. Den sexuddiga stjärnan, hexagram
met eller Davidsstjärnan, symboliserar juden
domen.

Kristna symboler
• Hjulkorset  : Segerkorset.

• I.N.R.I.  : inskriptionen på Jesu kors  : J(   esus   ) 

Oljelampan är en vanlig symbol på gravvårdar från perioden 
1920-1950. Den symboliserar Andens ljus.  
Foto Carina Carlsson. 
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N(   azarenus   ) R(   ex   ) J(   udaeorum   )  : Jesus från 
Nasaret, judarnas konung.

• Korset  : uppståndelsesymbol. De tre korsen 
på golgata  : död. 

Kristusmonogram  :
• IHC/IHS  : Monogrammet lanserades under 
1400talet och tolkades då som  : 

• I(   esus   ) H(   ominum   ) S(   alvator   )  : Jesus män
niskornas frälsare, eller 

• I(   n   ) H(   oc   ) S(   igno vinces   )  : i detta tecken 
skall du segra, eller 

• I(   n   ) H(   oc   ) S(   alvus   )  : i detta finnes frälsning. 

• I(   esus   ) H(   omo   ) S(   anctus   )  : Jesus den heliga 
människan. 

• I(   esum   ) H(   abemus   ) S(   ocium   )  : vi hava Jesus 
som följeslagare (   Jesuitisk tolkning   )

• I C  : J(   esu   )S

• I R  : Jesus Redmptor, Jesus Frälsaren.

• I S  : Jesus Salvator, Jesus Frälsaren.

• Pentagram  : Med spetsen uppåt betyder det 
att man anropar himlen, pekar spetsen neråt 
betyder det att man åkallar den undre värld
en. Pentagrammet förekommer ofta som av
värjningssymbol på husgeråd, dörrar, väggar, 
hus och så vidare. De onda demonerna skulle 
fångas eller oskadliggöras med hjälp av penta
grammet.

• Ring  : världsalltet och oändligheten och full
ändningen.

• Treenigheten  : antalet tre står för treenig
heten, exempelvis tre cirkelbågar som skär var
andra heter trinitas  : trefaldigheten. Trepasset 
(   också kallat trifolium   ) används ofta som de
koration men ger i vissa fall även stenen dess 
form, är ett stiliserat treklöverblad som sym
boliserar treenigheten och dess hemligheter.

• Ängel med barn i famnen  : skyddsängel, 
dödsängel – ofta på barngravar i form av ala
basterrelief efter den danske skulptören Bertel 
Thorvaldsen och som fogades in i granit eller 
marmorstenar.

• Alfa och Omega, den första och sista bok
staven i det klassiska ( joniska ) grekiska alfabe
tet. I Uppenbarelseboken 1 :8 kallar sig Jehova 
för alfa och omega, det vill säga alltings början 
och fullbordan. »Jag är A och O, säger Herren 
Gud, han som är, och som var, och som skall 
komma, den Allsmäktige.«

Korset är förmodligen den vanligaste symbolen på gravvårdar-
na. En strålande sol, som symboliserar den dödes möte med Je-
sus, ses något mer sällan. Foto Carina Carlsson.



Tecknen för Alfa och Omega med ett timglas emellan på kyrkogården vid Södra Härene kyrkoruin. Foto Anni Bergström.
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